
Denní centrum Mateřídouška,  z.ú.

Výroční zpráva 
2023

Člověk s mentálním postižením je úkolem pro  
rozum a darem pro srdce.



2 Výroční zpráva 2023

Denní centrum Mateřídouška, z.ú.

Obecně prospěšná společnost

Denní centrum Mateřídouška, z.ú.,
zapsaná v rejstříku obecně prospěšných společností, vedeného 

Krajským soudem v Plzni, oddíl U, vložka 219
jako poskytovatel sociálních služeb

předkládá

v souladu se zákonem č. 248/1995 Sb., 
ve smyslu zásad zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách

a vyhlášky č. 505/2006 Sb.

Výroční zprávu za rok 2023

„Zdravotní postižení mění životní podmínky člověka, 
ne však jeho právo na důstojný a spokojený život.“



3Denní centrum Mateřídouška, z.ú.

Obsah

Obsah

Slovo ředitelky 4

Poděkování 6

Denní centrum Mateřídouška, z.ú. 7

Denní stacionáře Mateřídouška 9

Sociálně terapeutické dílny Mateřídouška 11

Obchůdek u Mateřídoušky 15

Odlehčovací služby 16

Integrační a inkluzivní činnosti 18

Pracovníci denního centra v roce 2023 23

Spolupracující organizace denního centra 26

Roční účetní závěrka 28

Příloha k roční účetní závěrce 36

Zpráva auditora o ověření roční účetní závěrky 44



4 Výroční zpráva 2023

Slovo ředitelky

Dobrý den,
ráda bych se na úvod této výroční zprávy ohlédla za vším podstatným, co naší organizaci 
přinesl rok 2023. Objevilo se totiž hned několik novinek.

V letních měsících jsme dokončili proces změny právní formy naší společnosti a po 15 letech 
jsme se z obecně prospěšné společnosti (o. p. s.) přeměnili na zapsaný ústav (z. ú.). Z hlediska 
každodenních aktivit se nejedná o nijak dramatickou proměnu, nicméně transformace 
organizace je spojená se změnou orgánů společnosti. Byla zrušena dozorčí rada a místo ní 
byl ustanoven revizor. Tříčlenná správní rada doznala změnu personálního obsazení.

Společně s koncem roku 2023 uplynulo i pětileté období udržitelnosti projektu Zřízení denního 
stacionáře v Sokolově. Ten byl spolufinancován Evropskou unií, konkrétně z Evropského 
fondu pro regionální rozvoj z Integrovaného regionálního operačního programu.    

Jednou z našich doplňkových aktivit, o které je mezi našimi klienty a jejich rodinami 
dlouhodobě rostoucí zájem, je svozová služba. Naše vlastní svozová flotila nám umožňuje 
převoz klientů z místa jejich bydliště k nám do sociálních služeb a zase zpět. Zároveň díky ní 
máme zajištěný přesun klientů školou povinných ze školských zařízení po skončení výuky. A 
mimo jiné máme  i větší svobodu z hlediska organizování akcí mimo prostory Mateřídoušky. 
Abychom dokázali pokrýt nárůst poptávky po svozech i do budoucna, pořídili jsme v letošním 
roce nové vozidlo Toyota Yaris. 

Sociální služby, které Mateřídouška provozovala v 2023, byly převážně financovány z 
veřejných zdrojů. Hlavním veřejným donátorem byl Karlovarský kraj. Provoz denního centra 
dotacemi podpořilo město Chodov a statutární město Karlovy Vary. Ráda bych na tomto místě 
poděkovala i našim věrným sponzorům, kteří Mateřídoušku opět štědře obdarovali. Provoz 
denních stacionářů byl také hrazen z úhrad od klientů. S potěšením mohu konstatovat, že rok 
2023 byl z hlediska dostatku finančních prostředků rokem dobrým.

A pravděpodobně největší novinkou loňského roku bylo zahájení příprav k otevření naší vlastní 
kavárny U Mateřídoušky. Zhruba v polovině roku nás oslovil chodovský starosta, pan Patrik 
Pizinger, zda bychom neměli zájem o provozování kavárny v prostorách nově vybudované 
městské knihovny. Vzhledem k tomu, že před mnoha lety jsme o podobném záměru sami 
uvažovali, jednalo se skutečně o nabídku, jaká se nedá odmítnout. S projektem tohoto typu 
jsme ovšem neměli žádné zkušenosti, tak jsme se obrátili s žádostí o praktické rady na paní 
Ditu Janouškovcovou. Ta nám pomohla se zorientovat ve všem, co provoz kavárny obnáší a 
začali jsme domlouvat nákup veškerého potřebného vybavení - od nádobí, přes lednice, po 
kávovar. Protože se jednalo o investici, s jakou jsme v předchozím roce nepočítali, bylo nutné 
zajistit dostatečné financování. 



5Denní centrum Mateřídouška, z.ú.

Co se týče dalších novinek roku 2023, na jaře jsme rozšířili prostory 
sociálně terapeutických dílen v Sokolově o kancelářskou buňku. 
Ta je umístěna na zahradě a využívá se pro činnosti se zvýšeným 
požárně bezpečnostním rizikem jako je používání otevřeného ohně 
či manipulace s horkými tekutinami. Na tomto pracovišti jsme začali 
vyrábět skleněné vinuté korálky a probíhá tu výroba pestré palety 
svící a svíček.

Závěrem bych chtěla především poděkovat klientům a jejich 
rodinám za trvalou důvěru a podporu a všem zaměstnancům 
Mateřídoušky děkuji za obětavou a profesionální péči, kterou 
klientům poskytovali. Děkuji všem, kdo Mateřídoušku v jejich 
činnostech v roce 2023 jakýmkoliv způsobem podpořili, neboť tím 
zároveň pomohli zlepšit život lidem se zdravotním postižením.  

Bc. Věra Bráborcová

ředitelka společnosti

Slovo ředitelky



6 Výroční zpráva 2023

Poděkování

Mateřídoušku finančními dotacemi a sponzorskými dary v roce 2023 podporovali:

V úvodu výroční zprávy bychom chtěli poděkovat veřejným institucím, které finančně zajistily 
provoz denního centra: Evropskému sociálnímu fondu v ČR, Ministerstvu práce a sociálních 
věcí ČR, Karlovarskému kraji, Městu Chodovu a Městu Karlovy Vary. Díky získaným  dotacím 
mohlo denní centrum nabídnout klientům kvalitní, individuálně zacílené sociální služby v 
dostatečné kapacitě. Dále děkujeme všem soukromým sponzorům a dárcům, kteří finančními 
i věcnými dary podpořili Denní centrum Mateřídouška, z.ú. v roce 2023. 

Poděkování též náleží spolupracujícím poskytovatelům sociálních služeb i dalším institucím 
a organizacím, které s denním centrem v roce 2023 ochotně spolupracovaly a pomáhaly tak 
zvyšovat úroveň kvality poskytovaných sociálních služeb. Děkujeme.



Vložit nadpis stránky

7Denní centrum Mateřídouška, z.ú.

Denní centrum Mateřídouška, z.ú.

ZÁKLADNÍ ÚDAJE
Denní centrum Mateřídouška, z.ú. je obecně prospěšná společnost zapsaná v rejstříku 
obecně prospěšných společností, vedeného Krajským soudem v Plzni, oddíl U, vložka 219.

POSLÁNÍ
Posláním Denního centra Mateřídouška, z.ú. je poskytovat registrované sociální služby 
osobám se zdravotním postižením, zejména osobám s mentálním a kombinovaným postižením 
a osobám s poruchami autistického spektra s cílem umožnit těmto osobám důstojný a 
plnohodnotný život v rámci rodiny. Důraz byl kladen na individuální rozvoj samostatnosti a 
soběstačnosti každého klienta. Toto poslání bylo naplňováno prostřednictvím ambulantních 
služeb: denní stacionáře a sociálně terapeutické dílny a prostřednictvím pobytové 
odlehčovací služby. Výše uvedené sociální služby byly poskytovány v souladu s podmínkami 
stanovenými zákonem č. 108/2006 Sb. o sociálních službách a vyhláškou č. 505/2006 Sb. 

Denní centrum tedy v roce 2023 provozovalo tři samostatné sociální služby. Služby se vzájemně 
doplňovaly a vytvářely nejen vhodné podmínky pro všestranný individuální osobnostní rozvoj 
klientů, ale také účinně podporovaly jejich důstojnou a plnohodnotnou integraci a inkluzi do 
běžné společnosti. Individuálnímu přístupu byla podřízena veškerá činnost denního centra. 
V péči byly vždy zohledňovány konkrétní potřeby klientů vycházející z formy a stupně 
postižení i z jejich osobních přání a možností. Služby denního centra byly určeny širokému 
spektru klientů s mentálním a kombinovaným postižením i klientům s poruchou autistického 
spektra. Významným způsobem také zkvalitňovaly život pečujícím rodinám a nabízely jim 
šanci žít běžným způsobem života. Klientům z chráněného bydlení poskytovaly sociálně 
terapeutické dílny potřebnou míru podpory i pomoci při zvládání samostatného způsobu 
života a připravovaly je na pracovní uplatnění na chráněném, případně otevřeném trhu práce.

CÍLE DENNÍHO CENTRA
Cíle denního centra byly naplňovány prostřednictvím cílů jednotlivých sociálních služeb. 
Základní cíle ve vztahu ke klientům lze charakterizovat následujícím způsobem:
• všestranný individuální rozvoj duševních a tělesných schopností
• prohlubování a podpora samostatnosti a soběstačnosti
• zvládání péče o vlastní osobu
• individuální podpora a pomoc při kompenzaci mentálního, případně kombinovaného 

postižení
• svobodné a důstojné zapojení do života přirozené komunity včetně začlenění se do 

vrstevnické skupiny
• získávání, rozvoj a udržování pracovních návyků
• rozvoj a posílení schopnosti zvládnout opakovaný pracovní výkon s důrazem na 

produktivní složku pracovní činnosti
• všestranná podpora snahy o samostatné pracovní uplatnění



8 Výroční zpráva 2023

Základní údaje o společnosti

ZÁSADY POSKYTOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB
• respektování osobnosti, lidských práv a zachování lidské důstojnosti uživatelů se zřetelem 

na jejich vůli, přání a schopnosti; podpora procesu samostatného rozhodování
• potřeby, zájmy, přání a práva uživatelů mají v procesu poskytování sociální služby nejvyšší 

prioritu
• zachovávání diskrétnosti (mlčenlivosti) a respektování práva uživatelů na intimitu
• rovnoprávný partnerský přístup k uživatelům, pečujícím rodinám i opatrovníkům
• individuální přístup ve vztahu k sociálně nepříznivé situaci uživatelů a uplatňování 

individualizovaného přístupu při nastavování potřebné míry podpory a pomoci
• činnosti sociální služby jsou nastaveny v souladu s potřebami uživatelů a reagují na jejich 

individuální nepříznivou sociální situaci
• sociální službu poskytují a zajišťují osobnostně a odborně zdatní pracovníci v přímé péči 

s odpovídající kvalifikací

ZMĚNY ZAKLÁDACÍ LISTINY A ORGÁNŮ SPOLEČNOSTI
V roce 2023 došlo ke změně právní formy z obecně prospěšné společnosti na zapsaný ústav. 
S tím je spojena změna ve struktuře orgánů společnosti. Mateřídouška již nemá dozorčí radu 
a má správní radu v novém složení. Společnost má nově také revizora. V průběhu roku se 
uskutečnila tři jednání správní a dozorčí rady.

KONTAKTNÍ ÚDAJE SPOLEČNOSTI
Název společnosti:  Denní centrum Mateřídouška, z.ú.
Sídlo:    Školní 737, 357 35 Chodov
Telefon:   352 665 992, 607 718 345
E-mail:    info@dcmat.cz
Web:   www.dcmat.cz
IČ:   279 89 364
Bankovní spojení:  KB Praha, a.s., č. ú. 43-306700237/0100 



Vložit nadpis stránky

9Denní centrum Mateřídouška, z.ú.

Denní stacionáře Mateřídouška

POSLÁNÍ DENNÍHO STACIONÁŘE
„Všestrannou péčí a podporou k plnohodnotnému životu.“
Denní stacionáře Mateřídouška poskytovaly všestrannou podporu a pomoc klientům se zdra-
votním postižením při jejich individuálním rozvoji soběstačnosti a samostatnosti s důrazem na 
schopnost se důstojně zapojit do života přirozené komunity. Služba svou činností reagovala 
na individuální klientské potřeby v souladu s regionální kartou sociální služby Karlovarského 
kraje. Denní stacionáře nabízely širokou škálu výchovně vzdělávacích i rehabilitačních čin-
ností a to především osobám s mentálním a kombinovaným postižením bez ohledu na formu 
a stupeň postižení. 

CÍLE
• zmapování nepříznivé sociální situace
• identifikace potřeb
• individuální rozvoj duševních a tělesných schopností
• prohlubování a podpora samostatnosti a soběstačnosti
• individuální podpora a pomoc s ohledem na zdravotní postižení
• svobodné a důstojné zapojení do života přirozené komunity
• podpora začlenění do vrstevnických skupin
• podpora a odborná pomoc pečujícím rodinám

KOMU BYLA SLUŽBA URČENA - CÍLOVÁ SKUPINA
Osobám s mentálním a kombinovaným postižením a osobám se zdravotním postižením s 
poruchou autistického spektra bez ohledu na formu a stupeň postižení. Služba byla určena 
široké věkové škále uživatelů od dětí předškolního věku po dospělé klienty do 64 let. Služba 
nebyla určena osobám patřícím do jiné cílové skupiny (psychiatrická onemocnění, drogová 
závislost apod.). Dále pak osobám trvale agresivním a neschopným pobytu v kolektivu.

JAK BYLO MOŽNÉ STÁT SE KLIENTEM SLUŽBY
Zájemci o služby denních stacionářů byli přijímáni na základě písemné žádosti. O přijetí do 
služby rozhodovala ředitelka společnosti ve spolupráci se sociální pracovnicí. Služby sociální 
péče byly klientům poskytovány na základě písemné smlouvy, která stanovila podmínky čer-
pání této péče. Zájemci o službu mohli být také odmítnuti z důvodu naplnění kapacity stacio-
nářů. V takovém případě byli zapsáni do pořadníku čekatelů do doby uvolnění místa.

KAPACITA DENNÍCH STACIONÁŘŮ
Kapacita Denního stacionáře Chodov byla 45 klientů a tato kapacita byla plně využita. Kapaci-
ta Denního stacionáře Sokolov byla 45 klientů. Služeb obou denních stacionářů využilo celkem 
108 klientů.

PROVOZNÍ DOBA  
V pracovní dny pondělí - pátek byla provozní doba stacionářů od 6:00 do 15:30 hod. Délka 
provozní doby byla variabilně upravována podle momentální potřeby klientů a jejich rodin. V 
roce 2023 byly poskytovány sociální služby i nad rámec stanovené pracovní doby.



10 Výroční zpráva 2023

Základní informace o službě

DOSTUPNOST SLUŽBY
Denní stacionář Chodov má sídlo ve Školní ulici č. p. 737 (areál 5. MŠ, zadní budova). Sídlo 
stacionáře je v centru města Chodova. Zařízení je snadno dostupné jak z hlediska veřejné 
autobusové dopravy (autobusové nádraží se nachází ve vzdálenosti cca 250 m), tak i z hle-
diska individuální dopravy, neboť stacionář má vlastní parkoviště. V okruhu zhruba 500 m se 
nacházejí důležité instituce města (městský úřad, knihovna, kulturní a společenské středisko, 
pošta), řada obchodů i restaurací.
Denní stacionář Mateřídouška Sokolov sídlí v nově zrekonstruované budově v Sokolovské 
ulici č.p. 1508. Budova stacionáře prošla v roce 2018 celkovou stavební rekonstrukcí. 
Stacionář se nachází v bytové zástavbě (činžovní domy) v sousedství sídliště M. Majerové 
(cca 200 m). Stacionář je dobře dostupný jak veřejnou hromadnou dopravou, tak i soukromou 
dopravou. Autobusová zastávka sokolovské MHD je od stacionáře vzdálena cca 120 m a 
zastávka meziměstských autobusů je vzdálena cca 700 m. Areál stacionáře disponuje vlastními 
parkovacími místy. Areál má nadzemní a podzemní podlaží, která jsou propojena schodištěm. 
Obě podlaží disponují samostatnými vchody a jsou bezbariérová. Všechny místnosti stacionáře 
určené pro sociální práci s uživateli jsou vybaveny transportním a zvedacím systémem Roomer.

KONTAKTY
Název služby: Denní stacionář Chodov  Denní stacionář Sokolov
Sídlo:  Školní 737, 357 35 Chodov Sokolovská 1508, 356 01 Sokolov
Telefon:  352 665 992, 607 718 345  722 095 242, 722 095 263  
E-mail:  info@dcmat.cz   info@dcmat.cz
www:  www.dcmat.cz   www.dcmat.cz

KLIENTI
Denní stacionáře poskytovaly služby sociální péče klientům s mentálním a kombinovaným 
postižením (kombinace mentálního postižení s postižením tělesným, smyslovým nebo 
duševním) a klientům s poruchou autistického spektra. V chodovském stacionáři byla převaha 
dospělých klientů se středně těžkým až těžkým mentálním postižením. Početnou skupiny tvořili 
klienti s kombinovaným postižením. V sokolovském stacionáři byla početná skupina klientů v 
dětském věku. Výrazně tu byli zastoupeni klienti s poruchou autistického spektra.

FINANCOVÁNÍ SOCIÁLNÍ SLUŽBY
Provoz denních stacionářů byl financován především z veřejných zdrojů. Největší část 
finančních prostředků tvořila dotace získaná od Karlovarského kraje. Další finanční prostředky 
pak byly získány z městských dotačních programů města Chodova a Karlových Varů. Část 
provozních nákladů služby pokryl příjem společnosti z úhrad za poskytovaní sociálních služeb. 
Další finanční prostředky byly také získány ze sponzorských darů. Podrobné informace o 
hospodaření společnosti jsou uvedeny v následujících kapitolách této výroční zprávy (viz 
Roční účetní závěrka včetně příloh).  



Vložit nadpis stránky

11Denní centrum Mateřídouška, z.ú.

Sociálně terapeutické dílny Mateřídouška

POSLÁNÍ SOCIÁLNĚ TERAPEUTICKÝCH DÍLEN
„Všestrannou podporou samostatnosti a pracovních dovedností ke spokojenému 
životu.“

Sociálně terapeutické dílny (STD) poskytovaly všestrannou podporu a pomoc klientům se 
zdravotním postižením v oblasti individuálního rozvoje pracovních dovedností s důrazem na 
možné pracovní uplatnění na chráněném nebo otevřeném trhu práce. Nutnou podmínkou 
možného pracovního uplatnění je dostatečná míra sebeobsluhy, která byla v rámci jednotlivých 
činností dílen u klientů cíleně rozvíjena s přihlédnutím k jejich individuálním potřebám a 
dovednostem. Dílny svou činností také nabízely pomoc a podporu pečujícím rodinám.   

CÍLE
• zmapování nepříznivé sociální situace
• identifikace potřeb
• získávání, rozvoj a udržování pracovních návyků
• rozvoj a posílení schopnosti zvládnout opakovaný pracovní výkon s důrazem na produk-

tivní složku pracovní činnosti
• všestranná podpora snahy o pracovní uplatnění
• prohlubování samostatnosti a soběstačnosti
• schopnost zvládat péči o vlastní domácnost
• samostatné zvládání péče o vlastní osobu
• plnohodnotné a důstojné zapojení se do života přirozené komunity
• kontakt s vrstevnickou skupinou
• samostatné uplatňování osobních práv i svobod
• podpora využívání veřejně dostupných služeb 

KOMU BYLA SLUŽBA URČENA - CÍLOVÁ SKUPINA
Osobám s mentálním a kombinovaným postižením, osobám s tělesným postižením a osobám 
se zdravotním postižením s poruchou autistického spektra, které nebyly umístitelné na 
otevřeném ani chráněném trhu práce. Služba byla určena mladistvým a dospělým uživatelům 
ve věku od 16 do 64 let. 

Služba nebyla určena osobám vyžadujícím speciální ošetřovatelskou nebo zdravotní péči, 
osobám se závažným psychiatrickým onemocněním, osobám trpícím závislostí (alkohol, 
drogy apod.) a osobám trvale agresivním, neschopným dlouhodobého pobytu v kolektivu. 

JAK BYLO MOŽNÉ STÁT SE UŽIVATELEM SLUŽBY
Zájemci byli do sociálně terapeutických dílen přijímáni na základě písemné žádosti. O přijetí do 
služby rozhodovala ředitelka společnosti ve spolupráci se sociální pracovnicí. Služby sociální 
prevence byly klientům poskytovány na základě písemné smlouvy, která stanovila podmínky 
čerpání těchto služeb. Žadatelé o službu mohli být odmítnuti z důvodu naplnění kapacity, pak 
byli vedeni v pořadníku čekatelů do doby uvolnění místa. O případném uvolnění místa byli 
informováni písemně, případně telefonicky.



12 Výroční zpráva 2023

Základní informace o službě

KAPACITA SOCIÁLNĚ TERAPEUTICKÝCH DÍLEN
Celková kapacita sociálně terapeutických dílen byla v roce 2023 75 klientů. Z toho kapacita 
pracoviště Sociálně terapeutických dílen Chodov byla 35 klientů a kapacita pracoviště Sociálně 
terapeutických dílen Sokolov byla 40 klientů. Kapacita dílen byla plně využita a o službu byl v 
průběhu roku trvalý zájem. Služeb obou dílen využilo celkem 91 klientů. 

PROVOZNÍ DOBA  
V pracovní dny pondělí až pátek byla provozní doba chodovských dílen od 6:30 do 15:30 
hod. a sokolovských dílen od 7:00 do 15:30. Délka provozní doby byla flexibilně upravována 
podle momentální potřeby klientů. V roce 2023 byly na základě individuální potřeby některých 
uživatelů poskytovány sociální služby i mimo stanovenou pracovní dobu.

DOSTUPNOST SLUŽBY
Sociálně terapeutické dílny Chodov se nacházejí ve středu města Chodova v těsné blízkosti 
autobusového nádraží (cca 150 m). Dílny jsou tedy dobře dostupné autobusovou dopravou. 
Součástí areálu dílen je prostorné parkoviště, které nabízí vhodné podmínky pro individuální 
automobilovou dopravu.  
Sociálně terapeutické dílny Sokolov se nacházejí ve středu města Sokolova poblíž hlavní pošty, 
nedaleko od autobusového i vlakového nádraží (cca 400 m). Pro individuální automobilovou 
dopravu mohou uživatelé využít parkoviště, které se nachází v areálu dílen.

KLIENTI
Jednalo se převážně o dospělé klienty s lehkým až středně těžkým mentálním postižením. 
Kromě této nejpočetnější skupiny klientů služeb dílen využili také klienti s tělesným postižením, 
se zrakovým či sluchovým postižením a klienti s poruchou autistického spektra. Několik klientů 
mělo také kombinované postižení. 

KONTAKT
Název služby:  STD Chodov   
Sídlo:   Tovární 223, 357 35 Chodov
Telefon:   352 678 140
E-mail:    info@dcmat.cz 
www:   www.dcmat.cz

Název služby:  Sociálně terapeutické dílny Sokolov 
Sídlo:   K. H. Borovského 1267, 356 01 Sokolov
Telefon:   352 668 385, 727 827 446
E-mail:   info@dcmat.cz 
www:   www.dcmat.cz



Vložit nadpis stránky

13Denní centrum Mateřídouška, z.ú.

Sociálně terapeutické dílny Mateřídouška

FINANCOVÁNÍ SOCIÁLNÍ SLUŽBY
Provoz sociálně terapeutických dílen byl financován především z veřejných zdrojů. Hlavní část 
finančních prostředků služba získala z individuálního projektu Karlovarského kraje  „Podpora 
vybraných služeb sociální prevence II“, který byl financován z prostředků EU. Další finanční 
prostředky pak byly získány z krajského dotačního programu a z dotačního programu města 
Chodova. Na financování služby se také podílely sponzorské dary a prodej výrobků sociálně 
terapeutických dílen.
Podrobné informace o hospodaření společnosti jsou uvedeny v následujících kapitolách této 
výroční zprávy (viz Roční účetní závěrka včetně příloh).

POPIS PRACOVIŠŤ SOCIÁLNĚ TERAPEUTICKÝCH DÍLEN
Obě sociálně terapeutické dílny v Chodově i v Sokolově nabízejí uživatelům stejné členění 
jednotlivých pracovišť včetně téměř identického vybavení.

Dílna dřevo - kov - keramika 
Dílna je určena k rozvoji manuální zručnosti a k zvládnutí jednoduchých pracovních 
(technologických) postupů. Uživatelé pracují s různými druhy materiálu (dřevo, kov, papír, 
keramická hlína apod.). V průběhu pracovní činnosti se uživatelé seznamují s používáním 
ručních nástrojů (pilník, ruční pilka, dláto, šroubovák, kleště, brusný papír apod.) a s 
obsluhou elektrických přístrojů (vrtačka, kotoučová a pásová pila, hoblovka, bruska, soustruh 
apod.) Uživatelé jsou podporováni v samostatném zvládání jednotlivých pracovních úkonů.  
Keramika se vyrábí v obou dílnách (Chodov, Sokolov), které disponují vypalovací pecí. 

Kreativní dílna
Na tomto pracovišti jsou rozvíjeny výtvarné, manuální a kreativní dovednosti uživatelů. Učí se 
různým aranžérským postupům (aranžování sušených květin a přírodnin, koláže, drátkování, 
malba na sklo, dekorativní smaltování apod.). Uživatelé mají prostor pro vlastní výtvarné 
vyjádření, které vychází z jejich fantazie a momentální nálady. Tato činnost má i pozitivní 
terapeutický dopad. Uživatelé si sami tříbí estetické cítění a vnímání. 



14 Výroční zpráva 2023

Základní informace o službě

Textilní a šicí dílna 
Práce v této dílně jsou zaměřeny na ruční i strojové šití, vyšívání, pletení, ruční tkaní, výrobu 
textilních doplňků i drobné opravy oděvů. Uživatelé si zde osvojují základní pracovní postupy 
a dovednosti při práci s textilními materiály. V rámci této dílny se uživatelé také seznamují s 
péčí o ošacení, učí se prát v automatické pračce a žehlit.

Zácvičná kuchyň 
V zácvičné kuchyni se uživatelé seznamují se základy studené i teplé kuchyně. Učí se 
bezpečně zacházet s kuchyňskými nástroji a správné manipulaci s elektrickými kuchyňskými 
přístroji (varná konvice, mikrovlnná trouba, elektrický sporák, myčka nádobí apod.). Pozornost 
je také věnována základům stolování. Uživatelé za podpory pracovníka dílen sami nakupují 
potraviny, které jsou potřebné k přípravě jídel. 

Pracoviště výpočetní techniky a digitální fotografie
racoviště je vybaveno počítači, tiskárnou, skenerem, digitálním fotoaparátem a připojením k 
internetu. Uživatelé zde mohou například hledat nápady a náměty pro svou pracovní činnost. 
Snahou je, aby se využívání výpočetní techniky stalo běžnou součástí každodenní praxe. Mít 
svůj e-mail, účet na sociální síti, sledovat pomocí internetu oblíbené pořady a filmy, poslouchat 
hudbu nebo hrát online hry, to vše se mohou na tomto pracovišti uživatelé naučit. 

Kavárna U Mateřídoušky
Na jaře roku 2024 plánujeme spustit provoz vlastní kavárny. Nacházet se bude v prostorách 
čítárny v nově postavené městské knihovně v Chodově (Dvořákova 878). Kavárna bude 
fungovat jako odloučené zácvičné pracoviště sociálně terapeutických dílen. Na jejím provozu 
se budou podílet klienti pod dohledem pracovníka dílen. Mezi činnosti klientů bude patřit 
obsluha hostů kavárny - například nabídnout nápojový lístek, přijmout objednávku, donést 
nápoje a občerstvení, úklid stolů a dalších prostor kavárny apod. Kavárna poskytne klientům 
jedinečnou možnost rozvíjet pracovní návyky nutné pro jejich uplatnění na trhu práce. Zároveň 
bude fungovat jako místo setkávání klientů sociálně terapeutických dílen s návštěvníky 
kavárny a městské knihovny, což bude pomáhat zvyšovat povědomí o denním centru a životě 
lidí s mentálním či zdravotním znevýhodněním. Finanční prostředky získané z prodeje zboží 
budou použity na nákup materiálu a vybavení kavárny a sociálně terapeutických dílen.



15Denní centrum Mateřídouška, z.ú.

Obchůdek u Mateřídoušky

PŘEHLED NABÍZENÉHO ZBOŽÍ
Obliba Obchůdku u Mateřídoušky trvala i v roce 2023. Obchůdek pomáhal propagovat činnost 
sociálně terapeutických dílen a nabízel veřejnosti zajímavý pohled do světa lidí s postižením. 
Názorně dokládal, že i lidé s mentálním a kombinovaným postižením mohou vykonávat 
produktivní práci, jejímž výsledkem může být zajímavé zboží. Úspěšný prodej výrobků klienty 
pozitivně motivoval k pracovní činnosti a posiloval jejich sebevědomí a sebehodnocení.  
Finanční prostředky získané z doplňkové činnosti byly použity na nákup materiálu a vybavení 
dílen a na úhradu některých kulturních akcí pořádaných pro klienty dílen.   

PŘEHLED NABÍZENÉHO ZBOŽÍ

• keramika - aromalampy, květináče, dekorativní keramika, výroba na zakázku
• šperky - náušnice, náhrdelníky, prsteny, oděvní ozdoby, ozdoby na mobilní telefony
• svíčky mnoha tvarů a barev
• mýdla s přísadou esenciálních olejů
• textilní zboží - textilní doplňky, pletené tašky, malované polštáře, textilní ozdoby, trika s 

vlastními potisky, malbou či výšivkami
• dřevěné vyřezávané figurky, dřevěné dekorativní předměty
• pletené výrobky z pedigu a proutí
• ozdobné předměty vyráběné drátkováním, plstěním a dalšími technikami
• ozdobná přání a papírové krabičky
• jednoduchá cukrářská výroba, např. pečení vánočního pečiva



16 Výroční zpráva 2023

Odlehčovací služby

POSLÁNÍ ODLEHČOVACÍCH SLUŽEB
Domácí péče o dítě s postižením představuje náročnou a dlouhodobou zátěž, která výrazným 
způsobem zasahuje do celkového fungování rodiny. U dětí s těžkým, případně kombinovaným 
postižením se většinou jedná o péči nepřetržitou. Náročnost této péče může mít u pečujících 
osob za následek trvalé vyčerpání, sociální izolaci i zdravotní následky. Ztráta času pro sebe, 
vyčlenění z běžného společenského života, výrazně ovlivňuje jejich kvalitu života.
Odlehčovací služby nabízí možnost krátkodobé pomoci, kdy si rodič nebo opatrovník může na 
několik dnů od náročné péče odpočinout. Krátkodobý pobyt nabízí například možnost volného 
víkendu, který lze využít k rekreaci a odpočinku. Pobyty v průběhu týdne umožňují klidné 
vyřizování úředních záležitostí a nabízejí i možnost zapojení se do kulturního a společenského 
života. Pobytová odlehčovací služba pomáhá pečujícím rodinám zvládat nelehké břemeno 
domácí péče.

CÍLE
• podpora pečujících rodin a opatrovníků
• prohlubování a podpora rozvoje samostatnosti a soběstačnosti
• individuální pomoc při kompenzaci mentálního nebo kombinovaného postižení
• podpora dlouhodobého setrvání v přirozené komunitě

KOMU BYLY SLUŽBY URČENY – CÍLOVÁ SKUPINA
Osoby s mentálním a kombinovaným postižením a osoby se zdravotním postižením s 
poruchou autistického spektra bez ohledu na formu a stupeň postižení. Služba byla určena 
široké věkové škále uživatelů od dětí předškolního věku po dospělé klienty od 3 let do 64 let.
Služba nebyla určena osobám se závažným psychiatrickým onemocněním, osobám trpícím 
závislostí (alkohol, drogy, apod.) a osobám trvale agresivním, neschopným dlouhodobého 
pobytu v kolektivu.
Žadatel o službu mohl být odmítnut z důvodu naplnění kapacity, pak byl veden v pořadníku 
čekatelů do doby uvolnění místa.

JAK BYLO MOŽNÉ STÁT SE UŽIVATELEM SLUŽEB
Uživatel byl do služby přijímán na základě písemné žádosti. O přijetí do služby rozhodovala 
ředitelka společnosti ve spolupráci se sociální pracovnicí. Služba byla uživateli poskytována 
na základě písemné smlouvy, která stanovila podmínky čerpání péče.

KAPACITA ODLEHČOVACÍCH SLUŽEB
Maximální kapacita služeb byla dvě lůžka. Odlehčovacích služeb v roce 2023 využilo celkem 
45 klientů.



17Denní centrum Mateřídouška, z.ú.

Odlehčovací služby

PROVOZNÍ DOBA
Odlehčovací služby se poskytovaly maximálně 7 dní v měsíci na základě předběžné domluvy 
se zájemci o službu. Provozní doba služeb byla pondělí až pátek od 15:30 do 6:00 hodin 
následujícího pracovního dne. Víkendové pobyty mohly začínat v pátek od 15:30 a trvaly 
zpravidla do pondělního rána do 6:00 hodin. Pobyt bylo možno po domluvě zahájit a ukončit i 
kterýkoliv den o víkendu. Dobu začátku a ukončení pobytu bylo možné individuálně přizpůsobit 
potřebám uživatele v rámci stanovené provozní doby.

DOSTUPNOST SLUŽBY
Odlehčovací služby byly poskytovány v denním stacionáři v Sokolově na adrese 
Sokolovská 1508 a byly určeny především pro klienty Denního centra Mateřídouška, z.ú. 

KONTAKT 
Odlehčovací služby Mateřídouška
Sokolovská 1508, 356 01 Sokolov
vedoucí provozu pracoviště
tel.: 722 095 263, 722 095 242
E-mail: info@dcmat.cz

FINANCOVÁNÍ SOCIÁLNÍ SLUŽBY
Služba byla financována pouze ze sponzorských darů. Na provoz služby nebyly čerpány 
peníze z veřejných rozpočtů.



Denní centrum Mateřídouška, z.ú.

18 Výroční zpráva 2023

Integrační a inkluzivní činnosti

KULTURNÍ, SPOLEČENSKÉ A SPORTOVNÍ AKCE
• 28. ročník plesu Harmonie - Grandhotel Ambassador K. Vary

• Aromaterapeutické posezení „Vůně Vánoc“ pro rodiče - DS Chodov

• Beseda „Atlantida“ - městská knihovna Chodov

• Beseda „Bájný Babylon“ - městská knihovna Chodov

• Beseda „Kelti“ - městská knihovna Chodov

• Beseda „Kniha“ - městská knihovna Chodov

• Beseda „Meda Mládková“ - městská knihovna Chodov

• Beseda „Origami a výroba jeřába“ - městská knihovna Chodov

• Beseda „Slavní antičtí hrdinové“ - městská knihovna Chodov

• Beseda „Tři mušketýři“ - městská knihovna Chodov

• Beseda „Vánoce“ - městská knihovna Chodov

• Beseda „Vynálezy, které změnily svět“ - městská knihovna Chodov

• Beseda „Ze života hmyzu“ - městská knihovna Chodov

• Bowling - Vintířov

• Den dětí - Areál zdraví Sokolov

• Den porozumění autismu - DS Chodov a Sokolov

• Film „Barbie“ - Alfa Sokolov

• Film „Buď chlap!“  - Alfa Sokolov

• Film „Buko“ - KASS Chodov

• Film „Cirkus Maximum“ - KASS Chodov

• Film „Děti Nagana“ - Alfa Sokolov

• Film „Hádkovi“ - KASS Chodov



19Denní centrum Mateřídouška, z.ú.

Integrační a inkluzivní činnosti

KULTURNÍ, SPOLEČENSKÉ A SPORTOVNÍ AKCE
• Film „Malá mořská víla“ - Alfa Sokolov

• Film „Ostrov“ - KASS Chodov

• Film „Přání k narozeninám“ - Alfa Sokolov

• Film „Řekni to psem“ - KASS Chodov

• Film „Strašidelný dům“ - Alfa Sokolov

• Film „To ty nosíš smůlu“ - KASS Chodov

• Film „Život pro samouky“ - KASS Chodov

• Divadlo Loutky v nemocnici - oba DS

• Divadelní představení „Jak Lesíčkovi uletěly včely“ - KASS Chodov

• Divadelní představení „Lotrando a Zubejda“ - MDK Sokolov

• Divadelní představení „Princezna Čokoláda“ - MDK Sokolov

• Divadlo Letadlo a hra „Průzkumníci v Austrálii“ - DS Chodov

• Sezónní aktivity napříč pracovišti - Vánoce, Halloween, masopust apod.

• Hudební divadlo „Jak housenka Matylda vyhrála závody“ - K. Vary

• Hudební spolek Mánička - DS Sokolov

• Karlovarský symfonický orchestr - oba DS

• Loutky v nemocnici a pohádka „Myši patří do nebe“ - oba DS

• Loutky v nemocnici a pohádka „Žabáci“ - oba DS

• Návštěva papoušků - oba DS



Denní centrum Mateřídouška, z.ú.

20 Výroční zpráva 2023

Integrační a inkluzivní činnosti

KULTURNÍ, SPOLEČENSKÉ A SPORTOVNÍ AKCE
• Noc ve stacionáři - DS Sokolov

• Novoroční koncert Bohemia Voice - KASS Chodov

• Beseda o včelách - STD Chodov

• Představení „Anička a maškary“ - MDK Sokolov

• Představení „Čert a Káča“ - MDK Sokolov

• Představení „Dva sněhuláci o Vánocích“  - MDK Sokolov

• Představení „Hra, která se zvrhla“  - Divadlo Cheb

• Představení „Na kouzelném paloučku“ - MDK Sokolov

• Představení „O chaloupce z perníku“ - MDK Sokolov

• Představení „O chytrém Honzovi a krásné Madlence“ - MDK Sokolov

• Představení „O perníkovém dědkovi“ - MDK Sokolov

• Divadlo Letadlo a představení „Průzkumníci v lese“ - DS Sokolov

• Divadlo Letadlo a představení „V korunách stromů“ - DS Chodov

• Představení „Vánoce v naší chaloupce“  - MDK Sokolov

• Sportovní den - DDM Chodov

• Sportovní dopoledne s pečením buřtů - STD Sokolov

• Tvorba obrázků z písku - DS Chodov

• Vystoupení symfonického orchestru - DS Sokolov



21Denní centrum Mateřídouška, z.ú.

Integrační a inkluzivní činnosti

VEŘEJNÁ VYSTOUPENÍ
• Adventní koncert - Jindřichovice

• Besídka ke Dni matek „Voňavá jarní besídka“ - DS Chodov

• Besídka pro maminky k svátku - DS Sokolov

• Vánoční besídky pro rodiče - všechna pracoviště

• Den pro sociální služby - Chodov

• Den rodin - Rolava, K. Vary

• Hornická pouť - Sokolov

• Mikulášská besídka pro seniory - DS Chodov

• Návštěva z Asociace českých aromaterapeutů a prezentace využití aromaterapie v naší 
praxi - DS Chodov

• Nohejbalový turnaj s vystoupením bubenické kapely No Problem - Chodov

• Prezentace STD na akci města - Ostrov

• Jarmark radosti - Sokolov, ZŠ Rokycanova

• Prodejní stánek na pouti sv. Petra a Pavla - Krajková

• Podzimní a jarní prodejní výstava „Šikovné ruce“ - DDM Chodov

• Charitativní akce Srdce slabším s vystoupením našich klientů - Bublava

• Prodejní stánek na Staroměstských Velikonocích v Chodově - stánek STD Chodov

• Zdobení vánočního stromečku na Staroměstském náměstí a v kostele sv. Vavřince - 
Chodov

• Vystoupení bubenické kapely No problem v Klubu seniorů - Sokolov

• Vystoupení bubenické kapely No problem v Klubu seniorů - Nová Role

• Vystoupení bubenické kapely No problem - Klub Alfa Sokolov

• Vystoupení bubenické kapely No Problem na šnekovském benefičním plese - Kraslice

• Vystoupení bubenické kapely No problem na Dobro Smrťáckém Festivalu - Jindřichovice

• Vystoupení bubenické kapely No problem na Street Dance Show 2023 - MDK Sokolov

• Vystoupení bubenické kapely No problem pro seniory - Sokolov



22 Výroční zpráva 2023

Integrační a inkluzivní činnosti

VÝLETY, POZNÁVACÍ ZÁJEZDY, REKONDIČNÍ POBYTY
• Matějská pouť - Praha

• Návštěva Agropol Počerny a práce na louce - Počerny

• Návštěva Ekocentra a krmení zachráněných ježků - Chodov

• Návštěva ekologické květinové farmy Něžná Pivoňka - K. Vary

• Návštěva Hasičského záchranného sboru - Sokolov

• Návštěva lesní školky - Nová Role

• Návštěva solné jeskyně Karibik - K. Vary

• Opékání buřtů v lesoparku - Chodov

• Rekondiční pobyt - Boží Dar

• Sázení stromků v lese - Nová Role

• Sběr přírodnin - Tatrovice a okolí

• Vánoční nákupy s klienty - K. Vary a Cheb

• Výlet na kávu a zákusek do kavárny - Nové Sedlo

• Výlet na střelnici - Lomnice u Sokolova

• Výlet na farmu Kozodoj - Karlovy Vary, Stará Role

• Výlet vlakem do zooparku - Chomutov



23Denní centrum Mateřídouška, z.ú.

Pracovníci denního centra v roce 2023

VEDENÍ SPOLEČNOSTI
Bc. Věra Bráborcová ředitelka společnosti, vedoucí služeb
Mgr. Soňa Zaschkeová zástupkyně ředitelky
Ing. Pavel Bráborec, MBA speciální pedagog denních stacionářů
Miroslava Staňková účetní
Martina Eftimova, DiS. administrativní pracovnice
Václav Klement  vedoucí údržby a správy majetku
Mgr. Vojtěch Bráborec fundraiser, IT specialista

DENNÍ STACIONÁŘ CHODOV
Bc. Věra Bráborcová sociální pracovnice
Nikol Hladíková, DiS. vychovatelka
Libuše Růžičková  vychovatelka
Eva Marková  vychovatelka
Alžběta Kováčiková vychovatelka
Michaela Gröhslová, DiS. vychovatelka
Annette Prokešová  vychovatelka
Soňa Dubovská  vychovatelka
Zuzana Voráčková  pracovnice v sociálních službách
Lenka Boučková  pracovnice v sociálních službách
Markéta Dutzová  pracovnice v sociálních službách
Lenka Sedláčková  pracovnice v sociálních službách
Ivana Rybovičová  pracovnice v sociálních službách
Marek Novák  pracovník v sociálních službách
Jindřich Mazanec  pracovník v sociálních službách
Kristýna Skokánková pracovnice v sociálních službách
Alena Špačková  pracovnice v sociálních službách
Linda Janská  pracovnice v sociálních službách
Bc. Radek Sys  pracovník v sociálních službách
Ladislav Dlesk  údržbář
Lenka Šímová  uklízečka
Marta Tippanová  uklízečka



24 Výroční zpráva 2023

Pracovníci denního centra v roce 2023

DENNÍ STACIONÁŘ SOKOLOV
Mgr. Soňa Zaschkeová vedoucí pracoviště, sociální pracovnice
Tereza Šuran  vedoucí přímé péče, vychovatelka
Bc. Martina Vácová vychovatelka
Michaela Olšanová, DiS. vychovatelka
Miloslava Vopičková, DiS. vychovatelka
Denisa Kraurtwurmová pracovnice v sociálních službách
Romana Klementová pracovnice v sociálních službách
Lucie Wneková  pracovnice v sociálních službách
Marika Strýčková  pracovnice v sociálních službách
Ing. Lev Havlíček  pracovník v sociálních službách
Nikol Oláhová  pracovnice v sociálních službách
Alena Dutzová  pracovnice v sociálních službách
Jakub Hlaváček  pracovník v sociálních službách
Lenka Květová  pracovnice v sociálních službách
Milena Pokorná  pracovnice v sociálních službách
Jitka Čonková  pracovnice v sociálních službách
Drahoslava Skřipská pracovnice v sociálních službách
Vít Kubánek, DiS.  pracovník v sociálních službách
Ladislav Dlesk  údržbář
Iveta Švarcová  uklízečka
Nikol Kudrnová  uklízečka

SOCIÁLNĚ TERAPEUTICKÉ DÍLNY CHODOV
Bc. Martina Plaubová vedoucí pracoviště, sociální pracovnice
Andrea Temňáková pracovnice v sociálních službách
Tomáš Marek  pracovník v sociálních službách
Jitka Brumlíková  pracovnice v sociálních službách
Simona Čadová  pracovnice v sociálních službách
Andrea Hrbková  pracovnice v sociálních službách
Pavlína Kropáčková pracovnice v sociálních službách
Zdeněk Junger  údržbář
Barbora Spěváčková uklízečka
Soňa Paduchová  pomocná uklízečka



25Denní centrum Mateřídouška, z.ú.

Pracovníci denního centra v roce 2023

SOCIÁLNĚ TERAPEUTICKÉ DÍLNY SOKOLOV
Bc. Martina Plaubová vedoucí pracoviště, sociální pracovnice
Bc. Kateřina Budínová vychovatelka
Helena Pelcová  vychovatelka
Bc. Tereza Zaschkeová vychovatelka
Stanislav Beneš  pracovník v sociálních službách
Michal Tutter  pracovník v sociálních službách
Anna Kopčáková  pracovnice v sociálních službách
Marcela Srbová  pracovnice v sociálních službách
Petra Levková  pracovnice v sociálních službách
Tomáš Vlasák  údržbář
Hana Högerová  uklízečka
Jiřina Jouzová  pomocná uklízečka
Martin Prošek  pomocný uklízeč
Lenka Štádlerová  pomocný uklízečka
Jan Křížek  pomocný uklízeč
Jakub Holub  pomocný uklízeč

ODLEHČOVACÍ SLUŽBY
Provoz odlehčovací služby zajišťují vybraní pracovníci denních stacionářů.



26 Výroční zpráva 2023

Spolupracující organizace denního centra

DENNÍ CENTRUM V ROCE 2023 SPOLUPRACOVALO
Důležitým předpokladem pro kvalitní  a individuálně zacílenou odbornou péči byla spolupráce 
denního centra s řadou odborných pracovišť i poskytovatelů sociálních služeb, a to jak na 
regionální, tak i na celostátní úrovni. Dále pak spolupráce s veřejnými institucemi, školskými 
zařízeními i neziskovými organizacemi:

• Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR

• Canisterapie Stránský „Když pes pomáhá žít“

• Centrum augmentativní a alternativní komunikace v Praze

• Dolmen, z.ú.

• DOZP Sokolík Sokolov

• Drosera, Sdružení ochrany přírody, Bublava

• Dům dětí a mládeže Bludiště Chodov

• Gymnázium Sokolov

• Chráněné bydlení Sokolov

• Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, pedagogická fakulta

• Joker z.s. Cheb

• Klub seniorů Chodov

• Krajský úřad Karlovarského kraje odbor sociálních věcí

• logopedie Mgr. Dominika Kaňková, Mgr. Andrea Mazancová

• Loutky v nemocnici, z.s., Praha

• Mateřské školy v Chodově

• Městská galerie, knihovna a infocentrum Chodov

• Městská knihovna Sokolov

• Městský úřad Chodov



27Denní centrum Mateřídouška, z.ú.

Spolupracující organizace denního centra

• Občanské sdružení Dětská radost

• Občanské sdružení Rytmus

• Pegas Děpoltovice

• Rotary klub Karlovy Vary

• Sdružení pro pomoc mentálně postiženým ČR

• Solná jeskyně Karlovy Vary, Sokolov, Nejdek

• Speciálně pedagogické centrum pro neslyšící v Plzni

• Speciálně pedagogické centrum v Karlových Varech a v Sokolově

• Speciální centrum Irchenrieth SRN

• Správa zdravotních a sociálních služeb Cheb - Raná péče Krůček

• Statutární město Karlovy Vary

• Středisko rané péče Kuk Plzeň

• Střední pedagogická škola, gymnázium a vyšší odborná škola v K. Varech

• Střední škola živnostenská Sokolov

• Svaz zdravotně postižených Karlovarského kraje

• Tyfloservis a Tyflocentrum Karlovy Vary

• Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem, pedagogická fakulta

• Základní škola v Chodově

• Základní škola Vintířov

• Základní umělecká škola Chodov



28 Výroční zpráva 2023

Roční účetní závěrka

ROČNÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKA
ZA OBDOBÍ 1. 1. 2023 – 31. 12. 2023

Právní úprava:

• Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů
• Vyhláška č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č.  563/1991 

Sb.,  ve znění pozdějších novel
• Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů
• České účetní standardy č. 401 -  414 pro účetní jednotky, které účtují podle vyhlášky č. 

504/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů
• Zákon 248/1995 Sb. o obecně prospěšných společnostech ve znění pozdějších novel

Vykazované informace se v účetní jednotce uvádějí v peněžních jednotkách české měny.

Podle zákona o obecně prospěšných společnostech č. 248/1995 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů, vzniká Dennímu centru Mateřídouška o.p.s., jako příjemci dotací, povinnost ověření 
účetní závěrky auditorem.

Účetní závěrka byla ověřena auditorem. Vyjádření auditora je součástí výroční zprávy.

Účetní závěrku tvoří:
 
1. ROZVAHA 
2. VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY
3. PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE



29Denní centrum Mateřídouška, z.ú.

Roční účetní závěrka

ROZVAHA
v plném rozsahu
ke dni: 31.12.2023
(v celých tisících Kč)
IČ: 27989364

Název a sídlo účetní jednotky
Denní centrum Mateřídouška z.ú. 
Školní 737
Chodov
35735

pro nevýdělečné organizace

Právní forma účetní jednotky: obecně prospěšná společnost
Sestaveno dne: 15.6.2024

Předmět podnikání účetní jednotky: Ambulantní nebo terénní sociální služby

Označení Stav k prvnímu dni účet. období Stav k poslednímu dni úč. obdobíČíslo
řádku

AKTIVA

a b c 1 2

A. Dlouhodobý majetek celkem             (A.I. + A.II. + A.III. + A.IV.) 01 20 993 20 567

A.I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem                (součet A.I.1. až A.I.7.) 02 0 0

      1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 03 0 0

      2. Software 04 0 0

      3. Ocenitelná práva 05 0 0

      4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 06 0 0

      5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 07 0 0

      6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 08 0 0

      7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 09 0 0

A.II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem                 (součet A.II.1. až A.II.10.) 10 27 964 28 817

      1. Pozemky 11 1 831 1 831

      2. Umělecká díla, předměty a sbírky 12 0 0

      3. Stavby 13 20 948 20 948

      4. Hmotné movité věci a jejich soubory 14 5 161 6 014

      5. Pěstitelské celky trvalých porostů 15 0 0

      6. Dospělá zvířata a jejich skupiny 16 0 0

      7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 17 0 0

      8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 18 0 0

      9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 19 24 24

      10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 20 0 0

A.III. Dlouhodobý finanční majetek celkem                (součet A.III.1. až A.III.6.) 21 0 0

      1. Podíly - ovládaná nebo ovládající osoba 22 0 0

      2. Podíly - podstatný vliv 23 0 0

      3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 24 0 0

      4. Zápůjčky organizačním složkám 25 0 0

      5. Ostatní dlouhodobé zápůjčky 26 0 0

      6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 27 0 0

Vytvoreno v programu FORM studio - www.kastnersw.czˇ



30 Výroční zpráva 2023

Roční účetní závěrka

Označení Stav k prvnímu dni účet. období Stav k poslednímu dni úč. obdobíČíslo
řádku

AKTIVA

a b c 1 2

A.IV. Oprávky k dlouhodob. majetku celkem           (součet A.IV.1 až A.IV.11.) 28 -6 971 -8 250

      1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje 29 0 0

      2. Oprávky k softwaru 30 0 0

      3. Oprávky k ocenitelným právům 31 0 0

      4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku 32 0 0

      5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku 33 0 0

      6. Oprávky ke stavbám 34 -2 662 -3 378

      7. Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem a souborům hmotných movitých věcí 35 -4 309 -4 872

      8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů 36 0 0

      9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům 37 0 0

      10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku 38 0 0

      11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku 39 0 0

B. Krátkodobý majetek             celkem (B.I. + B.II. + B.III. + B.IV.) 40 5 291 5 092

B.I. Zásoby celkem                                       (součet B.I.1. až B.I.9.) 41 0 0

      1. Materiál na skladě 42 0 0

      2. Materiál na cestě 43 0 0

      3. Nedokončená výroba 44 0 0

      4. Polotovary vlastní výroby 45 0 0

      5. Výrobky 46 0 0

      6. Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny 47 0 0

      7. Zboží na skladě a v prodejnách 48 0 0

      8. Zboží na cestě 49 0 0

      9. Poskytnuté zálohy na zásoby 50 0 0

B.II. Pohledávky celkem                            (součet B.II.1. až B.II.19.) 51 226 280

      1. Odběratelé 52 5 21

      2. Směnky k inkasu 53 0 0

      3. Pohledávky za eskontované cenné papíry 54 0 0

      4. Poskytnuté provozní zálohy 55 0 3

      5. Ostatní pohledávky 56 2 0

      6. Pohledávky za zaměstnanci 57 0 0

      7. Pohledávky za institucemi sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění 58 0 0

      8. Daň z příjmů 59 0 0

      9. Ostatní přímé daně 60 0 0

      10. Daň z přidané hodnoty 61 0 0

Vytvoreno v programu FORM studio - www.kastnersw.czˇ

Označení Stav k prvnímu dni účet. období Stav k poslednímu dni úč. obdobíČíslo
řádku

AKTIVA

a b c 1 2

      11. Ostatní daně a poplatky 62 0 0

      12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem 63 0 0

      13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů územních samosprávných
celků 64 0 0

      14. Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti 65 0 0

      15. Pohledávky z pevných termínovaných operací a opcí 66 0 0

      16. Pohledávky z vydaných dluhopisů 67 0 0

      17. Jiné pohledávky 68 219 256

      18. Dohadné účty aktivní 69 0 0

      19. Opravná položka k pohledávkám 70 0 0

B.III. Krátkodobý finanční majetek celkem                (součet B.III.1. až B.III.7.) 71 4 853 4 314

      1. Peněžní prostředky v pokladně 72 67 97

      2. Ceniny 73 0 0

      3. Peněžní prostředky na účtech 74 4 786 4 217

      4. Majetkové cenné papíry k obchodování 75 0 0

      5. Dluhové cenné papíry k obchodování 76 0 0

      6. Ostatní cenné papíry 77 0 0

      7. Peníze na cestě 78 0 0

B.IV. Jiná aktiva celkem                            (součet. B.IV.1. až B.IV.2.) 79 212 498

      1. Náklady příštích období 80 206 488

      2. Příjmy příštích období 81 6 10

AKTIVA CELKEM                                                            (A. + B.) 82 26 284 25 659

Vytvoreno v programu FORM studio - www.kastnersw.czˇ



31Denní centrum Mateřídouška, z.ú.

Roční účetní závěrka

Označení Stav k prvnímu dni účet. období Stav k poslednímu dni úč. obdobíČíslo
řádku

AKTIVA

a b c 1 2

      11. Ostatní daně a poplatky 62 0 0

      12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem 63 0 0

      13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů územních samosprávných
celků 64 0 0

      14. Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti 65 0 0

      15. Pohledávky z pevných termínovaných operací a opcí 66 0 0

      16. Pohledávky z vydaných dluhopisů 67 0 0

      17. Jiné pohledávky 68 219 256

      18. Dohadné účty aktivní 69 0 0

      19. Opravná položka k pohledávkám 70 0 0

B.III. Krátkodobý finanční majetek celkem                (součet B.III.1. až B.III.7.) 71 4 853 4 314

      1. Peněžní prostředky v pokladně 72 67 97

      2. Ceniny 73 0 0

      3. Peněžní prostředky na účtech 74 4 786 4 217

      4. Majetkové cenné papíry k obchodování 75 0 0

      5. Dluhové cenné papíry k obchodování 76 0 0

      6. Ostatní cenné papíry 77 0 0

      7. Peníze na cestě 78 0 0

B.IV. Jiná aktiva celkem                            (součet. B.IV.1. až B.IV.2.) 79 212 498

      1. Náklady příštích období 80 206 488

      2. Příjmy příštích období 81 6 10

AKTIVA CELKEM                                                            (A. + B.) 82 26 284 25 659

Vytvoreno v programu FORM studio - www.kastnersw.czˇ

Označení Stav k prvnímu dni účet. období Stav k poslednímu dni úč. obdobíČíslo
řádku

AKTIVA

a b c 1 2

      11. Ostatní daně a poplatky 62 0 0

      12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem 63 0 0

      13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů územních samosprávných
celků 64 0 0

      14. Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti 65 0 0

      15. Pohledávky z pevných termínovaných operací a opcí 66 0 0

      16. Pohledávky z vydaných dluhopisů 67 0 0

      17. Jiné pohledávky 68 219 256

      18. Dohadné účty aktivní 69 0 0

      19. Opravná položka k pohledávkám 70 0 0

B.III. Krátkodobý finanční majetek celkem                (součet B.III.1. až B.III.7.) 71 4 853 4 314

      1. Peněžní prostředky v pokladně 72 67 97

      2. Ceniny 73 0 0

      3. Peněžní prostředky na účtech 74 4 786 4 217

      4. Majetkové cenné papíry k obchodování 75 0 0

      5. Dluhové cenné papíry k obchodování 76 0 0

      6. Ostatní cenné papíry 77 0 0

      7. Peníze na cestě 78 0 0

B.IV. Jiná aktiva celkem                            (součet. B.IV.1. až B.IV.2.) 79 212 498

      1. Náklady příštích období 80 206 488

      2. Příjmy příštích období 81 6 10

AKTIVA CELKEM                                                            (A. + B.) 82 26 284 25 659

Vytvoreno v programu FORM studio - www.kastnersw.czˇ

Označení Stav k prvnímu dni účet. období Stav k poslednímu dni úč. obdobíČíslo
řádku

PASIVA

a 43b c

A. Vlastní zdroje celkem                                                (A.I. + A.II.) 01 23 220 21 959

A.I. Jmění celkem                                           (A.I.1. + A.I.2. + A.I.3.) 02 22 187 21 587

      1. Vlastní jmění 03 21 129 20 529

      2. Fondy 04 1 058 1 058

      3. Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků 05 0 0

A.II. Výsledek hospodaření celkem             (A.II.1. + A.II.2. + A.II.3.) 06 1 033 372

      1. Účet výsledku hospodaření 07 -228 0

      2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 08 0 -661

      3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 09 1 261 1 033

B. Cizí zdroje celkem                             (B.I. + B.II. + B.III. + B.IV.) 10 3 064 3 700

B.I. Rezervy celkem                                                                 (B.I.1.) 11 0 0

      1. Rezervy 12 0 0

B.II. Dlouhodobé závazky celkem               (součet B.II.1. až B.II.7.) 13 0 0

      1. Dlouhodobé úvěry 14 0 0

      2. Vydané dluhopisy 15 0 0

      3. Závazky z pronájmu 16 0 0

      4. Přijaté dlouhodobé zálohy 17 0 0

      5. Dlouhodobé směnky k úhradě 18 0 0

      6. Dohadné účty pasivní 19 0 0

      7. Ostatní dlouhodobé závazky 20 0 0

B.III. Krátkodobé závazky celkem            (součet B.III.1. až B.III.23.) 21 2 908 3 393

      1. Dodavatelé 22 171 106

      2. Směnky k úhradě 23 0 0

      3. Přijaté zálohy 24 8 11

      4. Ostatní závazky 25 0 1

      5. Zaměstnanci 26 1 530 1 551

      6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům 27 0 0

      7 Závazky k institucím sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění 28 827 831

      8. Daň z příjmů 29 0 0

      9. Ostatní přímé daně 30 135 137

      10. Daň z přidané hodnoty 31 0 0

      11. Ostatní daně a poplatky 32 0 0

      12. Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu 33 0 0

      13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních samosprávních celků 34 0 0

      14. Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a podílů 35 0 0

Vytvoreno v programu FORM studio - www.kastnersw.czˇ



32 Výroční zpráva 2023

Roční účetní závěrka

Označení Stav k prvnímu dni účet. období Stav k poslednímu dni úč. obdobíČíslo
řádku

PASIVA

a 43b c

      15. Závazky ke společníkům sdruženým ve společnosti 36 0 0

      16. Závazky z pevných termínovaných operací a opcí 37 0 0

      17. Jiné závazky 38 203 579

      18. Krátkodobé úvěry 39 0 0

      19. Eskontní úvěry 40 0 0

      20. Vydané krátkodobé dluhopisy 41 0 0

      21. Vlastní dluhopisy 42 0 0

      22. Dohadné účty pasivní 43 34 177

      23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci 44 0 0

B.IV. Jiná pasiva celkem                            (součet B.IV.1. až B.IV.2.) 45 156 307

      1. Výdaje příštích období 46 156 307

      2. Výnosy příštích období 47 0 0

PASIVA CELKEM                                                            (A. + B.) 48 26 284 25 659

Osoba odpovědná za účetnictví (jméno a podpis)
 
Věra Bráborcová

Osoba odpovědná za účetní závěrku (jméno a podpis)
 
Věra Bráborcová

Tel.: 352665992 Linka: 

Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky nebo
podpisový záznam fyzické osoby, která je účetní jednotkou

Vytvoreno v programu FORM studio - www.kastnersw.czˇ

Označení Stav k prvnímu dni účet. období Stav k poslednímu dni úč. obdobíČíslo
řádku

PASIVA

a 43b c

A. Vlastní zdroje celkem                                                (A.I. + A.II.) 01 23 220 21 959

A.I. Jmění celkem                                           (A.I.1. + A.I.2. + A.I.3.) 02 22 187 21 587

      1. Vlastní jmění 03 21 129 20 529

      2. Fondy 04 1 058 1 058

      3. Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků 05 0 0

A.II. Výsledek hospodaření celkem             (A.II.1. + A.II.2. + A.II.3.) 06 1 033 372

      1. Účet výsledku hospodaření 07 -228 0

      2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 08 0 -661

      3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 09 1 261 1 033

B. Cizí zdroje celkem                             (B.I. + B.II. + B.III. + B.IV.) 10 3 064 3 700

B.I. Rezervy celkem                                                                 (B.I.1.) 11 0 0

      1. Rezervy 12 0 0

B.II. Dlouhodobé závazky celkem               (součet B.II.1. až B.II.7.) 13 0 0

      1. Dlouhodobé úvěry 14 0 0

      2. Vydané dluhopisy 15 0 0

      3. Závazky z pronájmu 16 0 0

      4. Přijaté dlouhodobé zálohy 17 0 0

      5. Dlouhodobé směnky k úhradě 18 0 0

      6. Dohadné účty pasivní 19 0 0

      7. Ostatní dlouhodobé závazky 20 0 0

B.III. Krátkodobé závazky celkem            (součet B.III.1. až B.III.23.) 21 2 908 3 393

      1. Dodavatelé 22 171 106

      2. Směnky k úhradě 23 0 0

      3. Přijaté zálohy 24 8 11

      4. Ostatní závazky 25 0 1

      5. Zaměstnanci 26 1 530 1 551

      6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům 27 0 0

      7 Závazky k institucím sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění 28 827 831

      8. Daň z příjmů 29 0 0

      9. Ostatní přímé daně 30 135 137

      10. Daň z přidané hodnoty 31 0 0

      11. Ostatní daně a poplatky 32 0 0

      12. Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu 33 0 0

      13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních samosprávních celků 34 0 0

      14. Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a podílů 35 0 0

Vytvoreno v programu FORM studio - www.kastnersw.czˇ

Označení Stav k prvnímu dni účet. období Stav k poslednímu dni úč. obdobíČíslo
řádku

PASIVA

a 43b c

A. Vlastní zdroje celkem                                                (A.I. + A.II.) 01 23 220 21 959

A.I. Jmění celkem                                           (A.I.1. + A.I.2. + A.I.3.) 02 22 187 21 587

      1. Vlastní jmění 03 21 129 20 529

      2. Fondy 04 1 058 1 058

      3. Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků 05 0 0

A.II. Výsledek hospodaření celkem             (A.II.1. + A.II.2. + A.II.3.) 06 1 033 372

      1. Účet výsledku hospodaření 07 -228 0

      2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 08 0 -661

      3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 09 1 261 1 033

B. Cizí zdroje celkem                             (B.I. + B.II. + B.III. + B.IV.) 10 3 064 3 700

B.I. Rezervy celkem                                                                 (B.I.1.) 11 0 0

      1. Rezervy 12 0 0

B.II. Dlouhodobé závazky celkem               (součet B.II.1. až B.II.7.) 13 0 0

      1. Dlouhodobé úvěry 14 0 0

      2. Vydané dluhopisy 15 0 0

      3. Závazky z pronájmu 16 0 0

      4. Přijaté dlouhodobé zálohy 17 0 0

      5. Dlouhodobé směnky k úhradě 18 0 0

      6. Dohadné účty pasivní 19 0 0

      7. Ostatní dlouhodobé závazky 20 0 0

B.III. Krátkodobé závazky celkem            (součet B.III.1. až B.III.23.) 21 2 908 3 393

      1. Dodavatelé 22 171 106

      2. Směnky k úhradě 23 0 0

      3. Přijaté zálohy 24 8 11

      4. Ostatní závazky 25 0 1

      5. Zaměstnanci 26 1 530 1 551

      6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům 27 0 0

      7 Závazky k institucím sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění 28 827 831

      8. Daň z příjmů 29 0 0

      9. Ostatní přímé daně 30 135 137

      10. Daň z přidané hodnoty 31 0 0

      11. Ostatní daně a poplatky 32 0 0

      12. Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu 33 0 0

      13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních samosprávních celků 34 0 0

      14. Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a podílů 35 0 0

Vytvoreno v programu FORM studio - www.kastnersw.czˇ



33Denní centrum Mateřídouška, z.ú.

Roční účetní závěrka

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY
v plném rozsahu
ke dni: 31.12.2023
(v celých tisících Kč)
IČ: 27989364

Název a sídlo účetní jednotky
Denní centrum Mateřídouška z.ú. 
Školní 737
Chodov
34533

pro nevýdělečné organizace

Právní forma účetní jednotky: z.ú.
Sestaveno dne: 15.6.2024

Předmět podnikání účetní jednotky: Ambulantní nebo terénní sociální služby

Označení Číslo
řádku

NÁKLADY

a b c

Činnost

hlavní celkemhospodářská
1 2 3

A.I. Spotřebované nákupy a nakupované služby         (součet A.I.1. až A.I.6.) 01 7 799 0 7 799

      1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 02 2 866 0 2 866

      2. Prodané zboží 03 0 0 0

      3. Opravy a udržování 04 210 0 210

      4. Náklady na cestovné 05 36 0 36

      5. Náklady na reprezentaci 06 53 0 53

      6. Ostatní služby 07 4 634 0 4 634

A.II. Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace   (součet A.II.7. až A.II.9.) 08 0 0 0

      7. Změna stavu zásob vlastní činnosti 09 0 0 0

      8. Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb 10 0 0 0

      9. Aktivace dlouhodobého majetku 11 0 0 0

A.III. Osobní náklady                               (součet A.III.10. až A.III.14.) 12 31 245 0 31 245

      10. Mzdové náklady 13 23 384 0 23 384

      11. Zákonné sociální pojištění 14 7 716 0 7 716

      12. Ostatní sociální pojištění 15 0 0 0

      13. Zákonné sociální náklady 16 145 0 145

      14. Ostatní sociální náklady 17 0 0 0

A.IV. Daně a poplatky                                                            (A.IV.15.) 18 6 0 6

      15. Daně a poplatky 19 6 0 6

A.V. Ostatní náklady                                (součet A.V.16. až A.V.22.) 20 163 0 163

      16. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 21 31 0 31

      17. Odpis nedobytné pohledávky 22 0 0 0

      18. Nákladové úroky 23 0 0 0

      19. Kursové ztráty 24 0 0 0

      20. Dary 25 0 0 0

      21. Manka a škody 26 0 0 0

      22. Jiné ostatní náklady 27 132 0 132

Vytvoreno v programu FORM studio - www.kastnersw.czˇ



34 Výroční zpráva 2023

Roční účetní závěrka

Označení Číslo
řádku

NÁKLADY

a b c

Činnost

hlavní celkemhospodářská
1 2 3

A.VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opravných položek (součet
A.VI.23. až A.I.27.) 28 1 356 0 1 356

      23. Odpisy dlouhodobého majetku 29 1 356 0 1 356

      24. Prodaný dlouhodobý majetek 30 0 0 0

      25. Prodané cenné papíry a podíly 31 0 0 0

      26. Prodaný materiál 32 0 0 0

      27. Tvorba a použití rezerv a opravných položek 33 0 0 0

A.VII. Poskytnuté příspěvky                                                  (A.VII.28.) 34 5 0 5

      28. Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 35 5 0 5

A.VIII. Daň z příjmů                                                               (A.VIII.29.) 36 0 0 0

      29. Daň z příjmů 37 0 0 0

NÁKLADY CELKEM (A.I. + A.II. + A.III. + A.IV. + A.V. + A.VI. + A.VII. + A.VIII.) 38 40 574 0 40 574

Vytvoreno v programu FORM studio - www.kastnersw.czˇ



35Denní centrum Mateřídouška, z.ú.

Roční účetní závěrka

Označení Číslo
řádku

VÝNOSY

a b c

Činnost

hlavní celkemhospodářská
1 2 3

B.I. Provozní dotace                                                                (B.I.1.) 39 34 315 0 34 315

      1. Provozní dotace 40 34 315 0 34 315

B.II. Přijaté příspěvky                                  (součet B.II.2. až B.II.4.) 41 267 0 267

      2. Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 42 0 0 0

      3. Přijaté příspěvky (dary) 43 267 0 267

      4. Přijaté členské příspěvky 44 0 0 0

B.III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 45 4 197 0 4 197

B.IV. Ostatní výnosy                                 (součet B.VI.5. až B.VI.10.) 46 1 114 0 1 114

      5. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 47 0 0 0

      6. Platby za odepsané pohledávky 48 0 0 0

      7. Výnosové úroky 49 0 0 0

      8. Kursové zisky 50 0 0 0

      9. Zúčtování fondů 51 1 108 0 1 108

      10. Jiné ostatní výnosy 52 6 0 6

B.V. Tržby z prodeje majetku                  (součet B.V.11. až B.V.15.) 53 20 0 20

      11. Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 54 20 0 20

      12. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 55 0 0 0

      13. Tržby z prodeje materiálu 56 0 0 0

      14. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 57 0 0 0

      15. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 58 0 0 0

VÝNOSY CELKEM (B.I. + B.II. + B.III. + B.IV. + B.V.) 59 39 913 0 39 913

C. Výsledek hospodaření před zdaněním 60 -661 0 -661

D. Výsledek hospodaření po zdanění 61 -661 0 -661

Osoba odpovědná za účetnictví (jméno a podpis)
 
Věra Bráborcová

Osoba odpovědná za účetní závěrku (jméno a podpis)
 
Věra Bráborcová

Tel.: Linka: 

Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky nebo
podpisový záznam fyzické osoby, která je účetní jednotkou

Vytvoreno v programu FORM studio - www.kastnersw.czˇ



36 Výroční zpráva 2023

Příloha k roční účetní závěrce
Příloha k účetní závěrce za účetní období od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023 

 
ve znění § 30 vyhlášky 504/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u 
kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání 
 
 
1. Popis účetní jednotky 
 
Název:   Denní centrum Mateřídouška, z. ú. 
Sídlo:   Chodov, Školní 737, PSČ 357 35 
Právní forma:  Zapsaný ústav 
IČ:   27989364 
DIČ:   CZ27989364 
Den zápisu:  8. 9. 2007 
Změna právní formy: 27. 3. 2023 rozhodnutí o změně právní formy obecně prospěšné ústav na 

za ústav. Změna zapsána 17. 8. 2023. 
Registrace: Rejstřík ústavů vedený Krajským soudem v Plzni, oddíl U, vložka 219 
 
1.1. Zakladatel ústavu 
 
Ing. Pavel Bráborec, Mírová 134, 357 35 Chodov u Karlových Var 
Vklad zakladatele ve výši Kč 1.000,--  
 
1.2. Účel ústavu 
 
Účelem ústavu je nabízet služby sociální péče, výchovně vzdělávací činnost, rozvoj pracovních 
dovedností a ostatní služby, které podporují rozvoj fyzické a psychické soběstačnosti osob s 
mentálním a kombinovaným postižením s cílem umožnit jim v co nejvyšší možné míře zapojení 
do běžného života společnosti, a v případech, kdy toto vylučuje jejich stav, zajistit jim důstojné 
prostředí a zacházení. 
 
1.3. Předmět činností ústavu 
 
a) provoz Denního stacionáře Mateřídouška pro děti, mládež a dospělé s mentálním a 

kombinovaným postižením. V rámci provozu denního stacionáře ústav nabízí uživatelům 
služby sociální péče v souladu s §46 zákona č.108/2006 Sb., o sociálních službách a §12 
vyhlášky MPSV č.505/2006 Sb. 

b) provoz pobytové odlehčovací služby pro osoby se zdravotním postižením zejména pro 
osoby s mentálním a kombinovaným postižením a pro osoby s poruchou autistického 
spektra. V rámci provozu pobytové odlehčovací služby nabízí uživatelům služby sociální 
péče v souladu s §44 zákona č.108/2006 Sb., o sociálních službách a §10 vyhlášky MPSV 
č.505/2006 Sb. 

c) provoz sociálně terapeutických dílen pro mladistvé a dospělé osoby s mentálním a 
kombinovaným postižením. V rámci provozu sociálně terapeutických dílen ústav nabízí 
uživatelům služby sociální péče v souladu s § 67 zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních 
službách a § 32 vyhlášky MPSV č. 505/2006 Sb. 

d) zajišťování výchovně vzdělávací činnosti zejména prostřednictvím programů celoživotního 
vzdělávání 

e) poradenská a osvětová činnost 
f) zajišťování výletů a poznávacích zájezdů 
g) organizování návštěv filmových, divadelních a dalších kulturních představení 
h) zajišťování rekreačních a rekondičních pobytů 
i) vydávání časopisu Porozumění se sociální tématikou zaměřenou na problematiku 

mentálního postižení 



37Denní centrum Mateřídouška, z.ú.

Příloha k roční účetní závěrce

 
Předmět podnikání – výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského 
zákona, obor činnosti: velkoobchod a maloobchod 
 
1.4. Řídící orgány ústavu 
 
Ředitel ústavu:   Bc. Věra Bráborcová 
     Chodov, Mírová 134, PSČ 357 35 
 
Ředitel zastupuje ústav samostatně 
 
Správní rada: 
 
Členové:     Bc. Lenka Bráborcová 

náměstí 9. května 751, 357 35 Chodov 
 

     Lucie Marková  
Česká 146, Tašovice, 360 18 Karlovy Vary 
 

    Mgr. Marcela Kokešová    
     Tovární 726, 357 35 Chodov 
 
Revizor:    Ing. Jan Pašek 
     Kolová 260, 360 01 Kolová 
 
 
2. Aplikace účetních metod a obecných účetních zásad 
 
Předkládaná účetní závěrka je zpracovaná na základě zákona o účetnictví (zákon č. 563/1991 
Sb. v platném znění), Vyhlášky 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů a na základě 
Českých účetních standardů č. 401 – 414 pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem 
činnosti není podnikání. 
 
Účetní období: 1. 1. 2023 – 31. 12. 2023 
 
Rozvahový den: 31. 12. 2023 
 
2.1. Zpracování účetnictví: 
 
Dodavatelským způsobem na základě uzavřené mandátní smlouvy s obchodní společností KV 
KONTO, s.r.o., 360 09 Karlovy Vary, Blahoslavova 659/18, DIČ: CZ25202481, s využitím 
účetního programu MRP Slušovice. 
 
2.2. Způsob oceňování, odpisování, účtování 
 
Dlouhodobý hmotný majetek:  
a) darovaný    oceněný pořizovací cenou dárce 

pokračováno v odepisování podle zákona o daních z 
příjmu 

b) nově pořízený   oceněný pořizovací cenou  
daňově odepisován podle zákona o daních z příjmu v 
platném změní 
účetní a daňové odpisy jsou shodné   

Drobný hmotný majetek:   oceněný pořizovací cenou 



38 Výroční zpráva 2023

Příloha k roční účetní závěrce

s dobou použitelnosti delší než 1 rok a pořizovací cenou 
nepřevyšující Kč 80 000,-- 
není považován za dlouhodobý majetek a je účtován přímo 
do spotřeby, způsob B 
evidován v knize drobného hmotného majetku 

 
Drobný nehmotný majetek: oceněný pořizovací cenou 

s dobou použitelnosti delší než 1 rok a pořizovací cenou 
menší než Kč 100 000,-- 
není považován za dlouhodobý majetek a je účtován přímo 
do nákladů 
evidován v knize drobného nehmotného majetku 

 
Zásoby:    oceněné pořizovací cenou 

účtování způsobem B 
 
Finanční majetek:   oceněný jmenovitými hodnotami  

peněžní prostředky na BÚ a v pokladně v CZK 
 
2.3. Způsob přepočtu údajů v cizích měnách 
 
Pro přepočet cizí měny na českou měnu je použit kurz ČNB platný k prvnímu dni účetního 
období. Stav devizových účtů, závazků a pohledávek v cizí měně je přepočten kurzem ČNB 
platným k poslednímu dni účetního období a kurzový rozdíl je zaúčtován výsledkově. 

 
2.4. Změny způsobu oceňování 
 
Změny způsobu oceňování, odpisování a postupů účtování v daném účetním období nenastaly. 
 
3. Doplňující informace k danému účetnímu období 

 
3.1. Přehled splatných závazků pojistného na sociálním zabezpečení a příspěvku na 

st. politiku zaměstnanosti, veřejného zdravotního pojištění, evidované daňové 
nedoplatky u místně příslušných finančních orgánů 

 
Ústav k 31. 12. 2023 evidoval závazky vůči OSSZ ve výši 578.917,- Kč a vůči zdravotním 
pojišťovnám ve výši 252.545,- Kč. Jednalo se o závazky z vyúčtování mzdových nákladů za 
období 12/2023, které byly splatné v lednu 2024 a v tomto termínu byly také uhrazeny. 
 
Závazek vůči finančnímu úřadu (ostatní přímé daně) ve výši 136.843,- Kč představuje daň ze 
závislé činnosti a srážkovou daň z mezd za období 12/2023. 
 
3.2. Výsledek hospodaření za rok 2023 
 
– Výnosy celkem   39.913.362 Kč 
– Náklady celkem   40.574.049 Kč 
– HV před zdaněním - ztráta        - 660.687 Kč 
– Daň z příjmů         0 Kč 



39Denní centrum Mateřídouška, z.ú.

Příloha k roční účetní závěrce

– HV po zdanění - ztráta     - 660.687 Kč 
 
3.3. Snížení základu daně 
 
Základ daně může být snížen v souladu s § 20 odst. 7 zákona o daních z příjmů o Kč 300.000 
za podmínky, že peněžní prostředky takto získané (Kč 57.000,--) budou použity v následujícím 
zdaňovacím období ke krytí výdajů hlavní (nepodnikatelské) činnosti. 
 
 
3.4. Údaje o zaměstnancích 
 
Průměrný přepočtený počet zaměstnanců:      48 
Výše osobních nákladů:       31.245 tis. Kč 
Výše odměn členům správní a dozorčí rady:    nebyly vyplaceny 
Výše úvěrů a záloh poskytnutých členům správní a dozorčí rady  nebyly poskytnuty 
 
 
4. Doplňující informace k rozvaze a k výkazu zisku a ztráty 

 
4.1. Výkaz zisku a ztráty 
 
Náklady a výnosy ústavu v druhovém členění jsou sledovány v účetnictví prostřednictvím 
analytických účtů a nákladových středisek podle jednotlivých poskytovatelů dotací a podle účelu 
(služby sociální péče, terapeutické činnosti). Zvlášť jsou evidovány náklady a výnosy obchůdku 
v Sokolově. 
 
4.1.1. Výnosy ústavu: 

 
tržby za poskytnuté služby a prodané výrobky 4 197 146 Kč 10,82% 

z toho: sociální služby 2 716 746 Kč 

  

stravné 977 191 Kč 
ostatní služby (fakultativní činnost, reklama) 160 146 Kč 

obchůdek 343 063 Kč 
ostatní výnosy 26 474 Kč 0,00068 
dary 267 155 Kč 0,69% 
provozní dotace 34 314 900 Kč 88,43% 
celkem 38 805 675 Kč 100,00% 

 
 
Přehled přijatých dotací: 
 
Dotace Karlovarský kraj - EU  33 614 900 Kč 
Dotace Město Karlovy Vary 240 000 Kč 
Dotace Město Chodov 460 000 Kč 
Dotace celkem 34 314 900 Kč 

 
 
 
Přijaté dary 
 



40 Výroční zpráva 2023

Příloha k roční účetní závěrce

Ústav přijal v roce 2023 dary v celkové výši 887.237 Kč. Ty jsou účtovány na účet vlastního 
jmění a do výnosů jsou zúčtovány v okamžiku jejich použití. 
 
AD TECHNIK s.r.o. 50 000 Kč 
ALVA IT s.r.o. 60 000 Kč 
Apera s.r.o. 100 000 Kč 
AUTO EDER s.r.o. 50 000 Kč 
Drobní dárci 70 152 Kč 
Eva Marková 1 500 Kč 
Helena Záhořík Tomanová 40 000 Kč 
Chodovské technicko-ekologické služby s.r.o. 30 000 Kč 
Ing. Ivan Škulavík 2 000 Kč 
Ing. Karel Kotous 10 000 Kč 
Ing. Milan Kaláb 5 000 Kč 
Ilona Juhasová PhDr. 2 400 Kč 
Jan Řehořevský 3 000 Kč 
Jan Zíka 10 000 Kč 
Jaroslava Chvatíková 20 000 Kč 
Jiří Jan Husník 40 000 Kč 
Josef Plaub 4 556 Kč 
Josef Temňák 20 000 Kč 
K+K MEDIC, s.r.o. 5 000 Kč 
Kristina Romanová 5 000 Kč 
Milan Demeter 1 000 Kč 
Milan Mališ Autodoprava 10 000 Kč 
Město Březová 20 000 Kč 
Město Habartov 135 000 Kč 
Nadační fond Františka Štěpánka 105 000 Kč 
Nohejbalový klub Chodov z.s. 16 021 Kč 
Obec Staré Sedlo 30 000 Kč 
Radek Johanis 12 000 Kč 
Robert Khier 7 426 Kč 
Rudolf a Margita Pocklanovi 2 000 Kč 
SRPŠ při ZUŠ Chodov 6 628 Kč 
ŠAK - školní atletický klub Chodov, z.s. 13 554 Kč 
Peněžní dary celkem 887 237 Kč 

 
  

– HV po zdanění - ztráta     - 660.687 Kč 
 
3.3. Snížení základu daně 
 
Základ daně může být snížen v souladu s § 20 odst. 7 zákona o daních z příjmů o Kč 300.000 
za podmínky, že peněžní prostředky takto získané (Kč 57.000,--) budou použity v následujícím 
zdaňovacím období ke krytí výdajů hlavní (nepodnikatelské) činnosti. 
 
 
3.4. Údaje o zaměstnancích 
 
Průměrný přepočtený počet zaměstnanců:      48 
Výše osobních nákladů:       31.245 tis. Kč 
Výše odměn členům správní a dozorčí rady:    nebyly vyplaceny 
Výše úvěrů a záloh poskytnutých členům správní a dozorčí rady  nebyly poskytnuty 
 
 
4. Doplňující informace k rozvaze a k výkazu zisku a ztráty 

 
4.1. Výkaz zisku a ztráty 
 
Náklady a výnosy ústavu v druhovém členění jsou sledovány v účetnictví prostřednictvím 
analytických účtů a nákladových středisek podle jednotlivých poskytovatelů dotací a podle účelu 
(služby sociální péče, terapeutické činnosti). Zvlášť jsou evidovány náklady a výnosy obchůdku 
v Sokolově. 
 
4.1.1. Výnosy ústavu: 

 
tržby za poskytnuté služby a prodané výrobky 4 197 146 Kč 10,82% 

z toho: sociální služby 2 716 746 Kč 

  

stravné 977 191 Kč 
ostatní služby (fakultativní činnost, reklama) 160 146 Kč 

obchůdek 343 063 Kč 
ostatní výnosy 26 474 Kč 0,00068 
dary 267 155 Kč 0,69% 
provozní dotace 34 314 900 Kč 88,43% 
celkem 38 805 675 Kč 100,00% 

 
 
Přehled přijatých dotací: 
 
Dotace Karlovarský kraj - EU  33 614 900 Kč 
Dotace Město Karlovy Vary 240 000 Kč 
Dotace Město Chodov 460 000 Kč 
Dotace celkem 34 314 900 Kč 

 
 
 
Přijaté dary 
 



41Denní centrum Mateřídouška, z.ú.

Příloha k roční účetní závěrce

4.2. Rozvaha 
 
4.2.1. Majetek ústavu 
 
Dlouhodobý hmotný majetek 
 
  Datum pořízení Pořizovací cena Oprávky Zůstatková cena 

Léčebný pohyb.přístroj /dar/ 31.12.2007 137 424 Kč 137 424 Kč 0 Kč 
Vodní lůžko /dar/ 31.12.2007 49 090 Kč 49 090 Kč 0 Kč 
Vario-Line /dar/ 31.12.2007 129 150 Kč 129 150 Kč 0 Kč 
TZ na pronajaté nemovitosti 31.12.2009 286 646 Kč 140 458 Kč 146 188 Kč 
Altán 31.12.2010 106 552 Kč 67 455 Kč 39 097 Kč 
Roomer 31.12.2010 272 057 Kč 272 057 Kč 0 Kč 
Roomer 2011 02.08.2011 421 350 Kč 421 350 Kč 0 Kč 
Roomer 2012 20.06.2012 340 832 Kč 340 832 Kč 0 Kč 
Roomer 2013 11.06.2013 224 730 Kč 224 730 Kč 0 Kč 
Roomer 2014 06.05.2014 98 505 Kč 98 505 Kč 0 Kč 
Pec 27.08.2013 154 930 Kč 154 930 Kč 0 Kč 
Datový projektor EPSON 14.06.2015 51 024 Kč 51 024 Kč 0 Kč 
Přístavba Chodov 30.11.2015 638 794 Kč 182 696 Kč 456 098 Kč 
Citroen Berlingo 16.03.2016 477 814 Kč 477 814 Kč 0 Kč 
Roomer 2016 22.03.2016 84 616 Kč 66 849 Kč 17 767 Kč 
Roomer 2017 23.10.2017 145 106 Kč 84 166 Kč 60 940 Kč 
Denní Stacionář Sokolov 30.09.2018 19 577 091 Kč 2 936 568 Kč 16 640 523 Kč 
Interaktivní tabule DS Sokolov 30.09.2018 75 867 Kč 75 867 Kč 0 Kč 
Vybavení Snoezel 30.09.2018 170 584 Kč 170 584 Kč 0 Kč 
Vybavení budovy DS Sokolov 30.09.2018 652 541 Kč 652 541 Kč 0 Kč 
Ozvučovací bedna 07.02.2018 54 030 Kč 54 030 Kč 0 Kč 
Datový projektor EPSON 2018 05.09.2018 54 452 Kč 54 452 Kč 0 Kč 
Pozemek DS Sokolov 30.09.2018 1 816 739 Kč 0 Kč 1 816 739 Kč 
Pozemek DS Sokolov 21.01.2019 14 553 Kč 0 Kč 14 553 Kč 
Rommer 2019 10.03.2019 54 770 Kč 26 017 Kč 28 753 Kč 
Toyota Proace Verso 17.07.2019 897 956 Kč 897 956 Kč 0 Kč 
Zvedací jednotka Roomer 
2020 29.10.2020 87 205 Kč 32 268 Kč 54 937 Kč 

Toyota Yaris 31.03.2020 359 046 Kč 279 160 Kč 79 886 Kč 
Chodník a plocha pod altánem 31.10.2020 149 225 Kč 17 312 Kč 131 913 Kč 
Altán DS Sokolov 31.10.2020 189 395 Kč 33 338 Kč 156 057 Kč 
Kamerový systém DS Sokolov 15.08.2022 89 711 Kč 29 830 Kč 59 881 Kč 
Kancelářský kontejner 16.01.2023 208 241 Kč 11 454 Kč 196 787 Kč 
Toyota Yaris 08.11.2023 452 900 Kč 49 819 Kč 403 081 Kč 
Kávovar Appia Life 14.12.2023 139 876 Kč 15 387 Kč 124 489 Kč 
Hyundai i30 29.06.2023 130 000 Kč 14 300 Kč 115 700 Kč 
Celkem 28 792 801 Kč 8 249 413 Kč 20 543 388 Kč 

 
 
 



42 Výroční zpráva 2023

Příloha k roční účetní závěrce

Drobný hmotný a nehmotný majetek neuvedený v rozvaze 
 
K 31. 12. 2023 je v knize drobného majetku evidován drobný hmotný a nehmotný majetek 
neuvedený v rozvaze ve výši 6.008.973 Kč. 
 
Finanční majetek 
 
Stav hotovosti k 31. 12. 2023 
 
- Pokladna Stacionář                        42.438 Kč 
- Pokladna terapeutická dílna    42.609 Kč 
- Pokladna obchůdek     12.250 Kč 
 
Stav finančních prostředků na běžném účtu:  4.216.744 Kč 
 
 
4.2.2. Pohledávky ústavu 
 
K 31. 12. 2023 eviduje ústav pohledávky ve výši 279.699 Kč. Z toho: 
 
Pohledávky za klienty Denního centra 256.024 Kč 
Pohledávky za odběrali 21.175 Kč 
Zaplacené zálohy 2.500 Kč 

 
 
4.2.3. Závazky ústavu 
 
K 31. 12. 2023 eviduje ústav závazky ve výši 3.391.464 Kč. Z toho: 
 
závazky vůči dodavatelům 105.989 Kč 
závazky vůči zaměstnancům (nevyplacené mzdy za 12/2023) 1.549.582 Kč 
závazky vůči OSSZ a zdravotním pojišťovnám 831.462 Kč 
závazky vůči FU (daň ze závislé činnosti a srážková daň) 136.843 Kč 
přijaté zálohy 11.400 Kč 
jiné závazky (vratky nevyčerpaných dotací, Kooperativa) 579.358 Kč 
Dohadné účty pasivní 176.830 Kč 

 
Ústav plní veškeré své závazky řádně a včas. Uvedené závazky byly uhrazeny v termínu 
splatnosti v roce 2024. 
 
4.2.4. Účty časového rozlišení 
 
K 31.12.2023 eviduje ústav náklady příštích období ve výši 487.598 Kč. Jedná se o výdaje roku 
2023 a předešlých, které ale souvisí s dalšími účetními obdobími a zaplacené zálohy. Ústav 
k 31. 12: 2023 dále eviduje výdaje příštích období ve výši 307.160 Kč (náklady týkající se roku 
2023 vyfakturované v roce 2024) a příjmy příštích období ve výši 9.544 Kč (výnosy roku 2023 
uhrazené v roce 2024).  
 
4.2.5. Jmění ústavu 
 

a) rezervní fond 1.058.121 Kč 
b) vlastní jmění 20.528.732 Kč 

      Jmění celkem 22.187.052 Kč 
 



43Denní centrum Mateřídouška, z.ú.

Příloha k roční účetní závěrce
5. Návrh na vypořádání hospodářského výsledku 
 
Po schválení správní radou bude hospodářský výsledek (ztráta) roku 2023 ve výši 660.687 Kč 
převeden na účet nerozdělený zisk minulých let. K 31.12.2023 činil nerozdělený zisk let 
minulých 1.032.552 Kč. 

 
 

6. Ostatní 
 
Informace o předpokládaném vývoji činnosti účetní jednotky 
 
Vedení ústauv vzhledem k charakteru své činnosti a zajištění financování na rok 2024 
předpokládá nepřetržité trvání podniku. Účetní závěrka byla zpracována za předpokladu, že 
ústav bude nadále schopen pokračovat ve své činnosti. 
 
Informace o aktivitách v oblasti výzkumu a vývoje 
 
Ústav nevykázal žádné náklady na výzkum a vývoj, neboť nemá žádné aktivity v této oblasti. 
 
Informace o nabytí vlastních akcií nebo vlastních podílů 
 
Ústav nenabyl žádné vlastní akcie ani vlastní obchodní podíly. 
 
Informace o pobočkách nebo částech obchodního závodu v zahraničí 
 
Účetní jednotka nemá v zahraničí žádnou pobočku nebo část obchodního závodu 
 
Informace o následných událostech 
 
K datu sestavení účetní závěrky nejsou vedení Ústavu známy žádné další významné 
následné události, které by ovlivnily účetní závěrku k 31.12.2023. 
 
Ochrana životního prostředí a pracovně právních vztahů 
 
Při svých aktivitách ústav dodržuje relevantní právní předpisy týkající se ochrany životního 
prostředí vč. nakládání s odpady a v pracovně právní oblasti pro své zaměstnance pořádá 
pravidelná školení v jednotlivých oblastech podnikání ústav, bezpečnosti práce a požární 
ochrany. 
 
7. Odpovědnost za účetní závěrku 
 
Osobou odpovědnou za účetní závěrku je ředitelka ústavu paní Věra Bráborcová.  
 
Prohlašuji, že uvedené údaje v účetní závěrce odpovídají skutečnosti a žádné podstatné 
okolnosti, které by mohly ovlivnit správné posouzení ústav, nebyly vynechány. 
 
 
V Karlových Varech dne 15. 6. 2024 
 
        Podpis statutárního orgánu: 

5. Návrh na vypořádání hospodářského výsledku 
 
Po schválení správní radou bude hospodářský výsledek (ztráta) roku 2023 ve výši 660.687 Kč 
převeden na účet nerozdělený zisk minulých let. K 31.12.2023 činil nerozdělený zisk let 
minulých 1.032.552 Kč. 

 
 

6. Ostatní 
 
Informace o předpokládaném vývoji činnosti účetní jednotky 
 
Vedení ústauv vzhledem k charakteru své činnosti a zajištění financování na rok 2024 
předpokládá nepřetržité trvání podniku. Účetní závěrka byla zpracována za předpokladu, že 
ústav bude nadále schopen pokračovat ve své činnosti. 
 
Informace o aktivitách v oblasti výzkumu a vývoje 
 
Ústav nevykázal žádné náklady na výzkum a vývoj, neboť nemá žádné aktivity v této oblasti. 
 
Informace o nabytí vlastních akcií nebo vlastních podílů 
 
Ústav nenabyl žádné vlastní akcie ani vlastní obchodní podíly. 
 
Informace o pobočkách nebo částech obchodního závodu v zahraničí 
 
Účetní jednotka nemá v zahraničí žádnou pobočku nebo část obchodního závodu 
 
Informace o následných událostech 
 
K datu sestavení účetní závěrky nejsou vedení Ústavu známy žádné další významné 
následné události, které by ovlivnily účetní závěrku k 31.12.2023. 
 
Ochrana životního prostředí a pracovně právních vztahů 
 
Při svých aktivitách ústav dodržuje relevantní právní předpisy týkající se ochrany životního 
prostředí vč. nakládání s odpady a v pracovně právní oblasti pro své zaměstnance pořádá 
pravidelná školení v jednotlivých oblastech podnikání ústav, bezpečnosti práce a požární 
ochrany. 
 
7. Odpovědnost za účetní závěrku 
 
Osobou odpovědnou za účetní závěrku je ředitelka ústavu paní Věra Bráborcová.  
 
Prohlašuji, že uvedené údaje v účetní závěrce odpovídají skutečnosti a žádné podstatné 
okolnosti, které by mohly ovlivnit správné posouzení ústav, nebyly vynechány. 
 
 
V Karlových Varech dne 15. 6. 2024 
 
        Podpis statutárního orgánu: 

 
 
 
        Věra Bráborcová 
        ředitelka o.p.s. 
 
 
 
 
Sestavil:  Ing. Jan Pašek 

KV KONTO s.r.o. 
jednatel 

Bc. Věra Bráborcová 
ředitelka z.ú.



44 Výroční zpráva 2023

Zpráva auditora o ověření roční účetní závěrky

MIRÓ Audit Services, s.r.o. 
Hvozdíkova 103, 250 66 Zdiby 

www.miroaudit.cz 

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA 

Správní radě a vedení společnosti Denní centrum Mateřídouška, z.ú., se dílem Školní 737, PSČ 357 35 
Chodov, IČ: 279 89 364 

Výrok auditora 

Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky společnosti Denní centrum Mateřídouška, z.ú. (dále také 
„Společnost“) sestavené na základě českých účetních předpisů, která se skládá z rozvahy k 31.12.2023, výkazu 
zisku a ztráty za rok končící 31.12.2023, a přílohy této účetní závěrky, včetně významných (materiálních) 
informací o použitých účetních metodách. Údaje o Společnosti jsou uvedeny v bodě 1 přílohy této účetní 
závěrky. 

Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv společnosti Denní centrum 
Mateřídouška, z.ú.  k 31.12.2023 a nákladů a výnosů a výsledku jejího hospodaření za rok končící 
31.12.2023 v souladu s českými účetními předpisy. 

Základ pro výrok 

Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a standardy Komory auditorů České republiky pro 
audit, kterými jsou mezinárodní standardy pro audit (ISA) případně doplněné a upravené souvisejícími 
aplikačními doložkami. Naše odpovědnost stanovená těmito předpisy je podrobněji popsána v oddílu 
Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky. V souladu se zákonem o auditorech a Etickým kodexem 
přijatým Komorou auditorů České republiky jsme na Společnosti nezávislí a splnili jsme i další etické 
povinnosti vyplývající z uvedených předpisů. Domníváme se, že důkazní informace, které jsme shromáždili, 
poskytují dostatečný a vhodný základ pro vyjádření našeho výroku. 

Jiné skutečnosti 

Účetní závěrka k 31. prosinci 2022 byla ověřena jiným auditorem, který dne 28.4.2023 vydal zprávu bez 
výhrad. 

Ostatní informace uvedené ve výroční zprávě 
Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) zákona o auditorech informace uvedené ve výroční 
zprávě mimo účetní závěrku a naši zprávu auditora. Za ostatní informace odpovídá ředitel Společnosti. 

Náš výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto je však součástí našich povinností 
souvisejících s auditem účetní závěrky seznámení se s ostatními informacemi a posouzení, zda ostatní 
informace nejsou ve významném (materiálním) nesouladu s účetní závěrkou či s našimi znalostmi o účetní 
jednotce získanými během provádění auditu nebo zda se jinak tyto informace nejeví jako významně 
(materiálně) nesprávné. Také posuzujeme, zda ostatní informace byly ve všech významných (materiálních) 
ohledech vypracovány v souladu s příslušnými právními předpisy. Tímto posouzením se rozumí, zda ostatní 
informace splňují požadavky právních předpisů na formální náležitosti a postup vypracování ostatních 
informací v kontextu významnosti (materiality), tj. zda případné nedodržení uvedených požadavků by bylo 
způsobilé ovlivnit úsudek činěný na základě ostatních informací. 



45Denní centrum Mateřídouška, z.ú.

Zpráva auditora o ověření roční účetní závěrky

MIRÓ Audit Services, s.r.o. 
Hvozdíkova 103, 250 66 Zdiby 

www.miroaudit.cz 
 

 

Na základě provedených postupů, do míry, již dokážeme posoudit, uvádíme, že 

 ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní závěrce, jsou ve 
všech významných (materiálních) ohledech v souladu s účetní závěrkou a 

 ostatní informace byly vypracovány v souladu s  právními předpisy. 

Dále jsme povinni uvést, zda na základě poznatků a povědomí o Společnosti, k nimž jsme dospěli při provádění 
auditu, ostatní informace neobsahují významné (materiální) věcné nesprávnosti. V rámci uvedených postupů 
jsme v obdržených ostatních informacích žádné významné (materiální) věcné nesprávnosti nezjistili. 
 

Odpovědnost ředitele a dozorčí rady Společnosti za účetní závěrku 

Ředitel Společnosti odpovídá za sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz v souladu s českými 
účetními předpisy a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za nezbytný pro sestavení účetní 
závěrky tak, aby neobsahovala významné (materiální) nesprávnosti způsobené podvodem nebo chybou. 

Při sestavování účetní závěrky je ředitel Společnosti povinen posoudit, zda je Společnost schopna nepřetržitě 
trvat, a pokud je to relevantní, popsat v příloze účetní závěrky záležitosti týkající se jejího nepřetržitého trvání 
a použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky, s výjimkou případů, kdy ředitel 
plánuje zrušení Společnosti nebo ukončení její činnosti, resp. kdy nemá jinou reálnou možnost než tak učinit. 

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky 

Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou (materiální) 
nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující náš výrok. Přiměřená 
míra jistoty je velká míra jistoty, nicméně není zárukou, že audit provedený v souladu s výše uvedenými 
předpisy ve všech případech v účetní závěrce odhalí případnou existující významnou (materiální) 
nesprávnost. Nesprávnosti mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb a považují se za významné 
(materiální), pokud lze reálně předpokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu mohly ovlivnit ekonomická 
rozhodnutí, která uživatelé účetní závěrky na jejím základě přijmou. 

Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností uplatňovat během celého auditu 
odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší povinností: 

 Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti účetní závěrky způsobené 
podvodem nebo chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující na tato rizika a získat 
dostatečné a vhodné důkazní informace, abychom na jejich základě mohli vyjádřit výrok. Riziko, že 
neodhalíme významnou (materiální) nesprávnost, k níž došlo v důsledku podvodu, je větší než riziko 
neodhalení významné (materiální) nesprávnosti způsobené chybou, protože součástí podvodu mohou 
být tajné dohody (koluze), falšování, úmyslná opomenutí, nepravdivá prohlášení nebo obcházení 
vnitřních kontrol. 

 Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem Společnosti relevantním pro audit v takovém rozsahu, 
abychom mohli navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti, nikoli abychom 
mohli vyjádřit názor na účinnost jejího vnitřního kontrolního systému. 

 Posoudit vhodnost použitých účetních metod, přiměřenost provedených účetních odhadů a informace, 
které v této souvislosti ředitel Společnosti uvedlo v příloze účetní závěrky. 



46 Výroční zpráva 2023

Zpráva auditora o ověření roční účetní závěrky
MIRÓ Audit Services, s.r.o. 

Hvozdíkova 103, 250 66 Zdiby 
www.miroaudit.cz 

 
 Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky ředitelem a to, 

zda s ohledem na shromážděné důkazní informace existuje významná (materiální) nejistota vyplývající z 
událostí nebo podmínek, které mohou významně zpochybnit schopnost Společnosti nepřetržitě trvat. 
Jestliže dojdeme k závěru, že taková významná (materiální) nejistota existuje, je naší povinností 
upozornit v naší zprávě na informace uvedené v této souvislosti v příloze účetní závěrky, a pokud tyto 
informace nejsou dostatečné, vyjádřit modifikovaný výrok. Naše závěry týkající se schopnosti 
Společnosti nepřetržitě trvat vycházejí z důkazních informací, které jsme získali do data naší zprávy. 
Nicméně budoucí události nebo podmínky mohou vést k tomu, že Společnost ztratí schopnost 
nepřetržitě trvat. 

 Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda účetní 
závěrka zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede k věrnému zobrazení. 

 
Naší povinností je informovat ředitele a dozorčí radu mimo jiné o plánovaném rozsahu a načasování auditu 
a o významných zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných významných nedostatků ve 
vnitřním kontrolním systému. 

 

MIRÓ Audit Services, s.r.o.  

Hvozdíkova 103, 250 66 Zdiby, okres Praha východ  

Evidenční číslo auditorské společnosti: 554 

 

Auditor: Ing. Dana Šedivá, MBA 

Evidenční číslo statutárního auditora: 2223 

Datum zprávy auditora: 7.8.2024         

 

MIRÓ Audit Services, s.r.o. 
Hvozdíkova 103, 250 66 Zdiby 

www.miroaudit.cz 
 

 Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky ředitelem a to, 
zda s ohledem na shromážděné důkazní informace existuje významná (materiální) nejistota vyplývající z 
událostí nebo podmínek, které mohou významně zpochybnit schopnost Společnosti nepřetržitě trvat. 
Jestliže dojdeme k závěru, že taková významná (materiální) nejistota existuje, je naší povinností 
upozornit v naší zprávě na informace uvedené v této souvislosti v příloze účetní závěrky, a pokud tyto 
informace nejsou dostatečné, vyjádřit modifikovaný výrok. Naše závěry týkající se schopnosti 
Společnosti nepřetržitě trvat vycházejí z důkazních informací, které jsme získali do data naší zprávy. 
Nicméně budoucí události nebo podmínky mohou vést k tomu, že Společnost ztratí schopnost 
nepřetržitě trvat. 

 Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda účetní 
závěrka zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede k věrnému zobrazení. 

 
Naší povinností je informovat ředitele a dozorčí radu mimo jiné o plánovaném rozsahu a načasování auditu 
a o významných zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných významných nedostatků ve 
vnitřním kontrolním systému. 

 

MIRÓ Audit Services, s.r.o.  

Hvozdíkova 103, 250 66 Zdiby, okres Praha východ  

Evidenční číslo auditorské společnosti: 554 

 

Auditor: Ing. Dana Šedivá, MBA 

Evidenční číslo statutárního auditora: 2223 

Datum zprávy auditora: 7.8.2024         

 

MIRÓ Audit Services, s.r.o. 
Hvozdíkova 103, 250 66 Zdiby 

www.miroaudit.cz 
 

 Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky ředitelem a to, 
zda s ohledem na shromážděné důkazní informace existuje významná (materiální) nejistota vyplývající z 
událostí nebo podmínek, které mohou významně zpochybnit schopnost Společnosti nepřetržitě trvat. 
Jestliže dojdeme k závěru, že taková významná (materiální) nejistota existuje, je naší povinností 
upozornit v naší zprávě na informace uvedené v této souvislosti v příloze účetní závěrky, a pokud tyto 
informace nejsou dostatečné, vyjádřit modifikovaný výrok. Naše závěry týkající se schopnosti 
Společnosti nepřetržitě trvat vycházejí z důkazních informací, které jsme získali do data naší zprávy. 
Nicméně budoucí události nebo podmínky mohou vést k tomu, že Společnost ztratí schopnost 
nepřetržitě trvat. 

 Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda účetní 
závěrka zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede k věrnému zobrazení. 

 
Naší povinností je informovat ředitele a dozorčí radu mimo jiné o plánovaném rozsahu a načasování auditu 
a o významných zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných významných nedostatků ve 
vnitřním kontrolním systému. 

 

MIRÓ Audit Services, s.r.o.  

Hvozdíkova 103, 250 66 Zdiby, okres Praha východ  

Evidenční číslo auditorské společnosti: 554 

 

Auditor: Ing. Dana Šedivá, MBA 

Evidenční číslo statutárního auditora: 2223 

Datum zprávy auditora: 7.8.2024         

 



47Denní centrum Mateřídouška, z.ú.



Denní centrum Mateřídouška, z.ú. nabízí pestrou škálu činností ve svých 
sociálních službách.

Denní stacionář Chodov 
Školní 737 
357 35 Chodov 

Denní stacionář Sokolov 
Sokolovská 1508 

356 01 Sokolov 

Sociálně terapeutické dílny 
Chodov 
Tovární 223 
357 35 Chodov 

Sociálně terapeutické dílny 
Sokolov 

K.H. Borovského 1267 
356 01 Sokolov 


	Slovo ředitelky
	Poděkování
	Denní centrum Mateřídouška, z.ú.
	Denní stacionáře Mateřídouška
	Sociálně terapeutické dílny Mateřídouška
	Obchůdek u Mateřídoušky
	Odlehčovací služby
	Integrační a inkluzivní činnosti
	Pracovníci denního centra v roce 2023
	Spolupracující organizace denního centra
	Roční účetní závěrka
	Příloha k roční účetní závěrce
	Zpráva auditora o ověření roční účetní závěrky

